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Gegužes 25-tą U. S. valstybes sekretai* . Dulles liti- 
dijo Atstovu Rūmų užsienio reikalų komitetui užsieninės 
pagelbos reikalais. ‘ Čia Dulles išdėstė savo nuomonę kai- 
kuriais aktualiais pasauliniais reikalais. Priminęs prezi­
dento Eisenhower gegužės 17-tą (padarytą išsireiškimą, 
kad “mes pasiliksime tvirti ir budėsime, bet mes nepra­
rasime vilčių, kad rasi nauja aušra artėja, nors saule 
teka labai, labai lėtai”, Dulles pareiškė, kad nors rusai 
kai kuriais svarbiais atvejais lyg 'keičia savo taktiką, bet 
U. S. turi būti atsargios ir bile falšyvų aušrų nepalaikyt 
tikromis aušromis. Rusijos nusileidimas Austrijos taikos 
reikalu, pasiuntimas iš augštųjų komisarų sudarytos de­
legacijos Jugoslavijon, naujas nusistatymas ginkluotes 
reikalais ir sutikimas dėl keturių ’didžiųjų konferencijos, 
lyg parodo jų politikos naują 'kryptį, bet niekas iš mus 
nežino tų nuo senosios linijos nukrypimų tikrosios reikš­
mės. Gal rusai nusilenkia del vakariečių pasiekto pajė­
gumo, o gal siekia užliūliuot laisvąjį pasaulį neva taikin­
gomis intencijomis, kad jį paversti ištižusią savo agresi­
jai auka.
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ELTOS 35 METŲ SUKAKTIS
Žinioms iš užsienių gauti bei 

tokias į svetimus kraštus siunti­
nėti 1919 m. spalio mėn. buvo 
prie Lietuvos Užsienio Reikalų 
Ministerijos įkurtas Informaci­
jos Skyrius ir jam vadovauti pa­
skirtas tik ką iš Šveicarijos at­
vykęs dr. Juozas ERETAS. Pa­
tyrimas parode, kad tą informaci­
nį aparatą reikia plėsti. Todėl 
tuometinis užsienio reikalų mi­
nisteris prof. A. Voldemaras pa­
vedė dr. J. Eretui sudaryti ati­
tinkamą planą ištisai telegramų 
agentūrai. Tas planas buvo grei- 

litarinį pajėgumą, neišskiriant nu’klinio pajėgumo, iki ag- tai patvirtintas, ir nuo 1920 m. 
resorius nepriims toleruotinų sąlygų. Kaip žinoma, Stc-v- (balandžio mėn. 1 d. pradėjo vejk- 
enson neseniai sugrįžo iš kelionės ipo Afriką. Matomai, p Lietuvos Telegrafo Agentūra 
būdamas užsieniuose jis dar geriau susipažino su p:o.i“ELTA . Pirmuoju direktorium .. - 1 _ . hit„A nnclzirfor nrnt H.rAfac

* *
Demokratų partijos 1*952 m. prezidentinis nominatas 

Adlai Stevenson gegužės 24-tą Philadelphijoje nacionali­
nėj moterų klubų federacijos konvencijoj pasakytoje kal­
boje irgi įspėjo, kad klaikūs skirtingumai tarp vakariečių 
ir komunistų gali pasilikt neišspręsti mūsų laikuose. Mes 
turime išlaikyti ir nuolat stiprinti vieningumą, kad padėt 
laisvoms tautoms išlaikyt savo laisvę, stiprint savąjį mi­

niuosc—daugiau kaip 10 atstovų, 
tarp jų ir dr. A. Gerutį (Rygo­
je), dabar gyvenantį Berne 
(Šveicarijoje). Eltai yra dar va­
dovavę M. Avietinaitė, Pr. Dai­
lidė, E. Turauskas, V. Gustainis 
ir kiti. E.

DĖL.TĖVYNĖS

inunistų svajonėmis uždominuoti visą pasaulį.
* * *

-tą Anglijos nacionaliniuose rinkimuose lai­
mėjo konservatoriai. Vyriausybės priešaky be abejo vėl 
pasiliks ministeris pirmininkas Anthony Eden. Darbiečiai 
savo pralaimėjimą teisina masių nesidomėjimu rinkimais, 
dėlto jie išėjo konservatorių naudai. Didžiųjų partijų va­
dai, kaip Churchill, Eden, Atlee ir net kairiųjų darbie- 
čių vadas Bevin, kurs dažnai pataikauja komunistams ir 
aitriai atakuoja amerikiečius, lengvai laimėjo rinkimuo­
se. Beje, konservatorių laimėjimas patikrina griežtesnę 
politiką prieš komunistus ir glaudesnį bendradarbiavima 
su amerikiečiais.

♦ « *

Maskva formaliai sutiko dalyvaut keturių didžiųjų kon­
ferencijoje, kuri įvyks šią vasarą. Dienos ir vieta dar ne­
nustatyta. Beje, Maskva išanksto atakuoja U. S. augštų- 
jų pareigūnų pageidavimus toje konferencijoje svarstyti 
Vokietijos suvienijimo ir satelitinių kraštų problemas. Į 
tai Maskva savo notose taip postringuoja: “Minėti (U. S.) 
oficialai nuėjo taip toli, kad nurodo reikalą kištis į kitų 
valstybių vidaus reikalus, atakuojant liaudies demokrati­
jas, kurios gina savo žmonių laisvę.” Kai Maskva šitaip 
begėdiškai kalba, tai kokios naudos galima tikėtis iš pa­
čios konferencijos.

buvo paskirtas prof. J. Eretas, 
šiuo metu gyvenąs Bazelio mies­
te, Šveicarijoje.

1920 m. vasarą pasitraukus 
prof. Voldemarui iš užsienio rei­
kalų ministerio pareigų, nauja­
sis ministeris dr. J. Purickis to­
liau globojo Eltą. Daug padėjo 
ir viceministeris Petras Klimas, 
taip pat Politinio Departamento 
direktorius Br. Balutis, dabarti­
nis Lietuvos ministeris Londo­
ne.

Žymiausią įvykį Eltos istorijo­
je pirmaisiais metais sudarė per­
sikėlimas iš Kauno į Vilnių—tai 
įvyko 1920 m. vasarą. Tačiau po 
Želigovskio smurto ši svarbi mū­
sų valstybės įstaiga turėjo sku­
biai grįžti į Kauną ir dėl to ne­
teko beveik viso savo invento­
riaus.

1922 m. prof. Eretas pasitrau­
kė iš direktoriaus pareigų ir per­
ėjo į naujai kuriamą Lietuvos 
Universitetą. Jo įpėdiniu buvo 
paskirtas žurnalistas Matas Šal­
čius. Elta tuomet turėjo centre 
apie 15 valdininkų, Lietuvoje— 
arti 30 korespondentų ir užsie-

Rytų Berlyne, priešaky su ge­
nerolu Michailovu, sudarytas 
agitacinis komitetas įkalbėti vi­
sus grįžti savo tėvynėn. Grįžti 
tuos, kurie bėgo į vakarus, kad 
tik nepatektų rytų Sovictijos 
despotijos naguosna.

Mums nesuprantamas rusų ko­
munistų rūpestis tais, kurie da­
bar laisvi gyvena vakarų valsty­
bėse, o jų daugumas Šiaurės 
Amerikoj. Jie visi turi darbą, 
gyvena gražiai, laisvi ir turi atei­
tį. Neabejojame, kad kai bus 
proga, jų bent žymioji <įalis su­
grįš į savas tėvynes, kai jos bus 
laisvos.

Bet pirmoj eilėj tektų susirū­
pinti tais, kurie dar ir dabar ve­
žami iš savo gimtų kraštų Si­
biro dykumosna visam gyveni­
mui kurtis.

Štai' iš Lietuvos, Latvijos, Es­
tijos ir kitų Sovietų pavergtų 
kraštų jaunimas vežamas už tūk­
stančių mylių, dar toliau negu 
Šiaurės Amerika, Sibiran ir ki­
tur. O juk jiems tas kraštas vi­
sai svetimas ir jis tėra ne kas 
kita, kaip Sovietų atimtos žemes 
iš kitų tautų, Kremliaus koloni- 
nes politikos dėka išnykusių ar 
tebeny kstančių.

Kur dingo iš Kaukazo antro­
jo pasaulinio karo pasėkoj išga­
bentos kai kurios tautos? Kas 
dabar gyvena jų buvusiose žemė­
se? Kur dingo iš Krymo pusiau- 
salio totoriai?

Jau nekalbama apie milijonus 
suvarytų į priverčiamų darbų 
stovyklas vergauti.

Sovietai privalėtų grąžinti į 
gimtąsias žemes visus tuos, ku-

į rie buvo ištremti ir dabar tre­
miami svetur, į Sibiro taigas.

Pavergtoje Lietuvoje
Š. m. balandžio 24 d. Maskvo­

je buvo padėtas vainikas prie sie­
nos, kurioje įmūryta urna su V. 
Mickevičiaus-Kapsuko palaikais. 
Prie raudono vainiko kaspino

metų neatpažįstamai pasikeitė 
Lietuvos vaizdas” . . .

Savitarpio pagelbos ir pokari­
nio bendradarbiavimo tarp TSRSJ. iiv ve****xxxV uctiui auai uia v 1 iriu tai įj 1 urvu

aukso raidėmis rusų ir lietuvių įr Lenkijos sutarties 10 m. su- 
kalbomis buvo įrašyti žodžiai:' kaktis buvo iškilmingai atžymė- 
“V. M. Kapsukui, įžymiajam re-' ta įr T. Lietuvoje. Atskridusius 
voliucionieriui, vienam iš komu-■ lėktuvu “broliškosios lenkų tau- 
nistų partijos organizatorių. Nuojtos pasiuntinius pasitiko TL už- 
Lietuvos Komunistų Partijos j sienio reikalų ministeris Gaška”, 
Centro Komiteto, TL Ministerių profesinių sąjungų tarybos pir- 
Tarybos, AT Prezidiumo. Ir dar mininkas Baranauskas ir kiti. Iš- 
derėjo pridėti: įžymiausiam lie- • kilmingas sukakties minėjimas 
tuviui komunistui, pradėjusiam! buvo suruoštas Vilniuje Filhar- 
1917 m. veikti komunistų gre' o-'monijos salėje. Pranešimą pada- 
se ir mirusiam savo mirtimi, rė J. Žiugžda. Per “iškilmingą 
Toks priedas prie kaspino būtų ‘ 
buvęs visai vietoje, nes kiti žj- 
mesnieji lietuviai komunistai, 
kartu pradėję veikti su Kapsuku, 
kaip Alcksa-Angarietis, genero­
lai Putna ir Uborevičius, žurna­
listas Šepetys, mokytojas Jakše- 
vičius, amerikietis Šukys ir dar 
daugelis kitų,—visi buvo sušau­
dyti sovietinių kalėjimu rūsiuo­
se ar šiaip dingo be žinios.

Vilniaus miesto visuomenės su­
sirinkimą” jį atidaręs profesinių 
sąjungų pirm. Baranauskas, be 
kita ko, pažymėjo, kad “tautinę 
neapykantą tarp rusų, lenkų ir 
lietuvių kurstė ypač anglų ir 
amerikiečių imperialistai”, ne tik 
lietuviškieji “buržuaziniai nacio­
nalistai” . . .NELAIMĖJE ŽUVO

EDW. MOYLES
Sekmadienį, gegužės 29-tą, ry­

te, automobilio nelaimėje, įvyku­
sioje Parsone, žuvo lietuvis, Ko­
rėjos karo veteranas, 25 metų am­
žiaus, Edward Moyles, gyv. 15 
Almond Lane, Wilkes-Barre, Pa. 
Kiti jo trys draugai sunkiai su­
žeisti.

Moyles palaidotas trečiadienį, 
birželio 1-mą, iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre, 1948 metais užbaigė GAR 
High School. Kariuomenėje tar-! t ĮjatkLjkj^ umyw u įr.cntmiu /-tu,wų ili mi­

navo nuo 1951 iki 1954 ir daly- SAN ANGELO, Texas.—Ge- įvairių rūšių specialistų dirbti /Įražu”. Visoje Sovietų Sąjungoje 
vavo Korėjos kare. gūžės 26-tą B-36 bomberio ka- kolūkius ... Apskritai, per visus skelbiama leidžiant-per .7, .10(1 lą*-

Amžiną atilsį! ' tastrofoje žuvo 15 asmenų. Ka- demonstracijose pranešimus ir-kraščių 41 mil. egz. tiražu ir apie
------------------------------ tastrofa įvyko audros ir perku- agitacines kalbas buvo stengia- 1,500 žurnalų bei kitų periodinių

Nukritęs kalnuotoj masi įrodinėti, jog, esą, “per 15 leidinių. ' Elta
n Itp i l'i n m Ti p r i c R 11 -

Gegužės 5 d. bolševikai mini 
“tarybinės spaudos dieną“ nes 
1912 m. gegužės1 5 d. buvo išleis­
tas pirmasis "Pravdos” numeris. 
Vilniaus radijas š. m. gegužės 5 
d. perdavė “drg. Laurinaičio" 
straipsni “Tiesos ir pažangos žo­
dis’, kuriame stengtasi pavaiz­
duoti, kaip plačiai per spaudą va­
roma bolševikinė agitacija. Tos 
pat dienos “Komjaunimo Tiesos” 
paskelbtais duomenimis, šiuo me­
tus okupuotoje Lietuvoje leidžia­
ma 18 respublikinių laikraščių ir 
žurnalų, 97 rajoniniai, miestų ir 
daugiatiražiniai laikraščiai “vien-

Įprastine bolševikiška tvarka 
ir šiemet T. Lietuvoje buvo de­
monstracijomis atžymėta gegužės 
pirmoji. Centrinės iškilmės ir pa­
čios svarbiausios demonstracijos 
vyko Vilniuje. Ta proga sovieti­
nė spauda, radijai ir visokie pa­
reigūnai nepaprastai gyrėsi ta­
riamai pasiektaisiais visose srity­
se didžiuliais .laimėjimais. Per 
demonstracijas buvo ypač gausu 
visokių “mylimųjų vadų ir mo­
kytojų” paveikslų. Neužmiršta 
taip pat padėkoti už pasiuntimą __ o _____________ _____  .....

, komunistų partijos aktyvo ir, kartiniu 740,000 egzempliorių ti-
’. Visoje Sovietų Sąjungoje

. . . niju metu. ]
Šiemet pietinėje Prancūzijoje linkėj> bomberis su.

Liurdo mieste, kur is visų kras- , _ ‘ 
tų suplaukia labai daug maldi-| ' ____________________ _
ninku, ruošiama antikomunistinė j 
paroda. Joje bus ir lietuvių sky-: MONZA, Italija.—Gegužės 26j 
rius su 70 foto nuotraukų, vaiz- dieną pratybų laiku žuvo pagar- 
duojančių bolševikų terorą Lie-1"“’'“’ K:i:" -f™-

tuvoje. Jas parinko ir į parodą 
pasiuntė iš Romos kun. V. Min­
cevičius, susižinojęs su Informa­
cine Tarnyba.

MONZA, Italija.—Gegužės 26 j

sėjęs automobilių lenktynių čem­
pionas Alberto Ascari. Jo tėvas 
Alberto Ascari, Sr., pagarsėjęs 
italų lakūnas, irgi tragiškai žu­
vo lenktynėse.

LIBERALAI ĮSPĖJA VAKARUS

Chruščiovas, Bulganinas ir kiti Kremliaus bosai nuvy­
kę Jugoslavijon mėgino patraukt Tito prie kominterno ir 
arčiau priglaust prie pačios matuškos Rusijos. Jie sakė 
graudinančias kalbas ir kaltę už santykių pablogėjimą su­
vertė sulikviduotam Berijai ir net pačiam Stalinui. Bet 
Tito, pats išėjęs komunistų kursus Maskvoje, labai gerai 
supranta jos valdovų Spendžiamus spąstus, ketina ir to­
liau palaikyt santykius su vakariečiais.

ALAMOGORDO, N. M.—Ge­
gužės 30-tą C-47 lėktuvo nelai­
mėje žuvo 4 lakūnai ir 3 civi­
liai.

GERALDINE, Montana.—Gc.-‘, 
gūžės 30-tą rado der peršalimo 
mirusius Mrs. Alice Phillips ir 

i keturis jos vaikus.

Pagerbiamas Lietuvos Konsulas Chicagoje

BALTŲ TARYBA ĮSPĖJA 
PABALTIEČIUS

Baltų Taryba yra konstatavusi, 
jog pastaruoju metu Sovietai su­
stiprino savo aktyvumą, stengda­
miesi sukurt, tam tikrų tariamai 
prieš komunistus kovojančių or­
ganizacijų ir patys norėdami įsi­
brauti į pabėgėlių organizacijas. 
Šia pavojinga paraustine sovieti­
ne veikla stengiamasi palaužti 
antibolševikinių pastangų kovin­
gumą ir jas visokiais būdais ar­
dyti. Šių bolševikinių ardomųjų 
kėslų pagrindan dedamas Siero- 
vo paruoštas pianas, kuriuo sie­
kiama sukurti tariamai antibol­
ševikinių organizacijų ir į neko­
munistines organizacijas Vaka­
ruose infiltruoti sovietinių agen­
tų bei visokių perbėgėlių. Norint 
paslėpti tikruosius kėslus, eina­
ma patriotiniais ir antisovieti- 
niais šūkiais, net kuriamos neo- 
fašistinės organizacijos. Naujo 
repatriacinio komiteto sudarymu 
ir naujų instrukcijų paruošimu 
šiam ardomajam darbui rūpina­
masi suteikti ypatingą užmojį ir 
drauge garantuoti, kad jis būtu 
planingai įvykdytas.

Baltų Taryba laiko savo parei­
ga visus esančius laisvajame pa­
saulyje lietuvius, latvius ir estus 
painformuoti apie šį naująjį So­
vietų kursą ir drauge kiekvieną 
įspėti, kad nepasiduotų, nors ir 
neapgalvotai, šioms Maskvos pa­
ruoštoms pinklėms.

Baltų Taryba 
Tuebingenas, 1955. IV. .30.

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimo sesija Europoje, turėjusi 
įvykti š. m. gegužės mėnesio ga­
le Strasburge ar Paryžiuje, gau­
tosiomis paskiausiomis žiniomis, 
atidedama vėlesniam laikui— 
greičiausiai į birželio galą ar Į 
liepos pradžią.

HONG KON.G.—Gegužės 31 d. 
Hong Kong teritoriją pasiekė ke-

ni. balandžio 30 ir gegužės 
Stockholme posėdžiavo Pa­

saulinės Liberalų Unijos vykdo­
masis komitetas. Dalyvavo iš 13 
kraštų apie 30 delegatų.

Per posėdžius buvo pasisaky­
ta už suvienytą Europą ir už 
laisvės gynimą, prieš tariamą ko­
egzistenciją su bolševikais. Bu­
vo pabrėžta, kad laisvasis pasau­
lis, jeigu nori, jog šaltasis ka­
ras duotų pozityvių vaisių, turi 
su nė kiek nemažėjančia energi­
ja kovoti prieš visokią prievar­
tą.

Pasaulinė Liberalų Unija atsi­
sako patikėti mitu, jog susitari­
mu su Sovietais bus panaikintos 
visos blogybės, o norėdamas su 
Kremliumi susišnekėti, laisvasis 
pasaulis turi atsisakyti savo rei­
kalavimų ir pavyzdžiui sutikti, 
jog, kaip tokio susitarimo išdava, 
turi būti atvirai arba tylomis “nu­
rašytos” tautos už geležinės už­
dangos. Tuo reikalu tuvo priim­
ta rezoliucija, kuria pasisakyta 
prieš komunizmą, bet už laisvę 
ir demokratybę.

Liberalų vykdomasis komitetas 
atkreipė dėmesį ir tų “intelektu­
alų neutralistų’,’ kurie siekia tam 
tikro kompromiso tarp demokra­
tinių laisvių ir totalitarizmo. Lig 
šiol pasiektąja Vakarų Europos 
integracija neprivalo būti tenki­
namasi, bet atsidėjus rūpinama­
si tolimesniu Europos apjungi­
mu.

Šiemetinis Liberalų Pasaulio 
Unijos kongresas numatomas su-

1
Š.
d.

šaukti rugsėjo 1-3 d.d. Lucerno- 
je, Šveicarijoje. Tokiais pareiš­
kimais pavergtiesiems juo dau­
giau tenka pasidžiaugti, kada net 
tokie politikai, kaip belgų socia­
listų vadas Spaakas, taip pat ima 
kalbėti, jog atėjęs jau laikas “su­
sigyventi su koegzistencijos min­
timi” ... E.

AUDRA NUŠLAVĖ
UDALL MIESTĄ

UDALL, Kansas. — Gegužės 
26-tą tornadiškos audros nusiau­
bė Kansas, Oklahoma, Texas, 
Missouri ir Arkansas valstybes.

Virš šimto gyventojų žuvo, 
700 sužeistų.

Daugiausia nukentėjo Udall 
miestas, Kansas valstybėje, tu­
rintis per 10 tūkstančių gyven­
tojų. Pranešimai sako, kad Udall 
visiškai sugriautas ir čia. žuvo 65 
asmenys. Blackwell’y žuvo 18 
asmenų.

Kiti miestai smarkiai nuken­
tėję: Oxford, Geuda Springs, 
Kansas; Erick, Durant, Shatuck, 
Mayfield, Camargo, Leeday, Ta­
loga, Cheyenne, Deer Creek ir 
Strong City, Oklahoma: Paris, 
Salisbury, Tipton, Gilman City, 
Missouri.

LRKSA 137 KUOPOS
AUKA BALFUI

DR. PETRAS DAUŽVAR- 
DIS, Lietuvos konsulas Chicago­
je, ištarnavęs konsuliarinėj tar------e, ----------------ji r . .. i J — — r” ..-------------- j —-

turi U. S. lakūnai paleisti iš ko- nyboj 30 metų, priima pagerbimo 
munistinės Kinijos kalėjimų, ženklą—adresą iš inž. Antano 
Washingtonas pasitiki, kad ir ki-j Rudžio, Illinois Lietuvių Preky- 
ti amerikiečiai dar laikomi kalė- bos Rūmų pirmininko, .tos orga- 
•:... ... i.... - : 1 •__ ___________t -

tuvos Steigiamojo Seimo sukak­
čiai paminėti proga (gegužės 15 
d/ Bismarck viešbutyje, Chicago­
je).

Atvaizde iš kairės dešinėn ma­
tome: ALTo pirmininką, L. R. 
K R Ą nrf>?i 'Ipnta i<-. yvrĮaucia

Lietuvos ministeris Londone 
B. K. Balutis ryšium su numa­
toma Keturių Didžiųjų konfe­
rencija š. m. balandžio 29 d. krei­
pėsi į D. Britanijos užsienio rei-jį “Draugo” redaktorių L. Šimu­

tį, dr. Daužvardį, inž. Rudį, ban-(kalų ministerį McMillaną, išryš- 
kėte pasakiusį labai svarbią kai- kindamas Lietuvos nusistatymą 
bą senatorių Everett Dirkseną ir dėl Sovietų agresijos ir prašyda- 
vyskupą Vincentą Brizgį. Išsky- mas, kad nieko nebūtų padary- 
rus senatorių Dirkseną, visi at- ta, kas galėtų įteisinti arba už­
vaizde esantieji yra LRKSA na- vilkinti Sovietų okupaciją Lie- 
viai It’lVOie

LRKSA 137 kuopos, Rockford, 
Ill., sekretorė Mrs. Mary Chepu- 
lis, siųsdama centro įstaigai kuo­
pos narių duokles, kartu prisiun­
tė. $6.4(f 
tremtinių šelpimui. BALFo di­
rektorius 
persiuntė BALFui. 137 kuopa 
parodo gražų savo nelaimingų 
tautiečių atjautimo pavyzdį.

nelaimingų Lietuvos

Matas Zujus tą sumą

FAIRBANKS, Alaska.—Gegu­
žės 30-tą dėl Big Delta bąrakų 
gaisro žuvo 4 kariškiai, > . .

■

1
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STEIGIAMASIS SEIMAS IR RUSIJA VIS TEBERAGINA
“GRĮŽTI NAMO4’ Katalikų Akcija

Kai prieš 35metus, 1920 metą:savo agentus, nors jie ir labai ma- 
gegužes 15 dieną. Kaune susirin-' t,,-ė;-,
ko Steigiamasis Seimas, Lietu­
vos santykiai su bolševikine Ru- 

i sija dar nebuvo sutvarkyti. Bol- 
iševikinės gaujos dar tik neseniai 
ibuvo išstumtos iš Lietuvos vai- Vilniaus ir Gardino sričių buvo 
jstybės ploto. Tačiau padėtis, pa- užimta lenkų. Nepaisąnt to, Lie- 
I lyginus su šia diena, buvo kito- tuva rusų lenkų kare laikėsi ne­
ikia, nors ir tada, kaip šiandien, utraliai ir nesidėjo su bolševikais 
į daugelis statė klausimą: kada gi, prieš lenkus. Lietuvių tauta, net 

ir skriaudžiama, nenustojo laiky­
kis padorios politikos ir nenorė­
jo kaimyno nelaimės valandas iš­
naudoti savo naudai. O be to, 

i to paties jausmo įkvėpta, Lietu­
va negalėjo dėtis sąjungon su 

i bolševikais—ir nesidėjo.
| Kai Sovietai ir šiandien dar 

giriasi Lietuvai atidavę

žai pasisekimo turėjo.
Steigiamojo Seimo susirinki­

mo dienomis atsikuriančioji Lie­
tuva turėjo dar ir kitų užsienio 
politikos rūpesčių. Gera dalis

Kiek anksčiau Sovietai viso­
kiais būdais ragino “grįžti na- 

Skandinavų 
“kitus savo

Kai Sovietuose įsigali komu­
nistų partija, tai pradedama gar­
binti išnykstančios karvės, kiau­
lės ir vis daugiau išgarsėja Sta­
lino karvės—ožkos. Tuo labiau 
pavergiamas žmogus. Rusų ko­
munistų partija yra paskelbusi! 
daugelį Įsakų, kad, pavyzdžiui Į 
kiaules ir komunistus reikia Į 
gerbti ir net mylėti. Valstietis, 
kuris nūdien atsidūrė jau ne ka 
daise buvusioje baudžiavoje, bet 
tikroje vergijoje, yra visai nu­
vertintas.

Žiūrėkite, kaip Sovietų spauda 
pagarbiai rašo apie komunistus. 
Jiems valia visur kištis, raustis, 
knistis, kaip ir riestanosėms. Jie 
yra virš įstatymų. Įstatymai ir 
sovietinė' konstitucija yra tik 
priemonė valstiečius suvedžioti, stietis, kuriam telieka dirsėtu ru- 
apgauti ir pasmerkti be kaltės, gių 
neva pasirėmus baudžiamaisiais krepšelis ir kopūsto galva, 
nuostatais, o ypač žinomuoju 58 
straipsniu.

Pastaruoju metu Sovietuose 
apie kiaules ir karves net dau­
giau kalbama, kaip apie komu­
nistus. Nikita Chruščiovas pasi­
darė pačiu didžiausiu keturkojų 
gynėju.

Nikita—tasai didysis kiauli­
ninkas—sunaikino Beriją, kad 
anas, naikindamas žmones, nepa­
rūpino paršiukams vystyklų. Ma­
lenkovas neteko Chruščiovo ma­
lonės vien del nepakankamos 
meilės gyvulių ūkiui. Tačiau Ni- bet ne žmonėms bent-šiek tiek 
kita, nekalba apie meilę žmogui, 
Sjoviętų valstiečiui ir darbinin­
kui.

Rusai komunistai užėmė pa­
čius geriausius butus. Jie skati­
na paskubomis statyti gerus tvar-

tus karvėms ir kiaulėms. Apie 
valstiečio lūšnas jie tyli. Juk ir 
laisvųjų ūkininkų Lietuvoje pa­
statytos trobos ne tik apšepę, bet 
ir baigia griūti, nes pataisymui 
trūksta ne tik lentgalio, bet ir 
šiaudų.

Komunistai iš visų kraštų gro­
bia ir tunka. Negalima būtų pa­
sakyti, kad komunistų globoja­
mos kiaulės taip greitai tuktų, 
o karvės tiek pieno duotų, kaip 
laisvuose kraštuose.

Rusai komunistai yra žymiai 
pavojingesni už jų numylėtines 
kiaules. Komunistai kankina 
vergų stovyklose apie 20 milijo­
nų aukų, kurios palaipsniui iš­
marinamos.

Blogiausioje padėtyje yra val-

galų gale, rusai mus lietuvius pa­
liks ramybėje?

, Lietuvių taikingos viltys tada 
greičiau išsipildė. Jau tų pačių 
1920 metų liepos 12 dieną buvo 

i pasirašyta Lietuvos Rusijos tai ­
ko sutartis, dar tebevykstant, ru­
sų lenkų karui. Ta sutartimi 
Maskva pilnai ir visiems laikams kartais giriasi Lietuvai atidavę 
atsisakė nuo bet kokių teisių i!Vilnių, tai tos dovanos vertę vi- 
Lietuvą, jos žemes ir gyvento- sas pasaulis žino—Vilnių atida- 
jus. j ve Lietuvai, o Lietuvą atidavė

Tad, kai dabar švenčiame Stei-; Maskvai . . .
giamojo Seimo 35 metų sukaktį,j 'Nėra tokių •sukakčių, kurios 
vėl lietuvių tauta prisimena, kaip I neprimintų mums, tiesiogiai ar 
šiurkščiai Maskva sulaužė taria-! netiesiogiai. Sovietų daromą Lie- 
mai amžiną sutartį, sudarytą supuvai skriaudą.
Steigiamojo Seimo vyriausybe. į Jei 1920 metais susirinko Stei-

, tai po Lietu­
vos išlaisvinimo iš Maskvos rep­
lių turės kada nors susirinkti 
Atkuriamasis Seimas, kurio už­
davinys bus gal platesnis, negu 
1920 metų seimo.

Nei carų, nei kaizerio okupa­
cijos tada nebuvo Lietuvos kraš­
to ir jos gyventojų tiek sujauku­
sios, kiek yra suardę bolševikai. 
Bet, kaip Steigiamojo Seimo lai­
kų Lietuva atsistatė, taip gražiai

sauja, apipuvusiu bulviu 
Ji 

mažai ramina žemės ūkio gami­
nių pakėlimas 1953 metais ir mo­
kesčių sumažinimas. Jo galvą žy­
miai labiau skaudina, kai darbo 
dienų skaičius padidinamas, jau­
nimas išgabenamas į Kazachsta­
no stepes ir nauji varovai bei šni­
pai kiekviename žingsnyje jį 
persekioja.

Rusams komunistams plačiose 
erdvėse besiknisant skursta net 
jų numylėtiniai—kiaulės ir kar­
vės, nežiūrint. Nikitos Chruščio­
vo kalbų, kuriose. jis. gyvuliams

meilės parodė. Tačiau ir deglo; 
sios neparodė džiaugsmo, nės 
pradėjo sparčiau daugintis 
tukti, kad kiauliena pasotintu 
munistus. kurie daug praliejo 
kalto žmonių kraujo.

Hė- 
ir 

ko- 
ne-

SOVIETINĖ SPAUDA KOMUNISTU
./f

PARTIJOS VERGĖ
Gegužės penktos dienos prane-j Taigi be reikalo įtjkinėja Lie- 

šimuose Vilniaus radijas daug tu vos pavergėjo užmačių vykdy- 
kalbėjo apie komunistinę span j tojai, kad sovietinė spauda tar- 

■ dą, nes toji diena esanti sovieti-(nauja liaudies interesams. Yra 
nės spaudos diena.

Prarfešėjo buvo šitaip aptarta
sovietinė spauda:

“Komunistų partijos įkurta ta­
rybinė spauda yra naujo tipo 
spauda, ištikimai tarnaujanti 
liaudies interesams.”

Čia pranešėjo bus nukalbėta 
pro šalį, nes komunistinė spau­
da tarnauja ne liaudies, o komu­
nistų partijos interesams.

Tatai matyti iš tolimesnių so­

j priešingai—sovietinė spauda te­
tarnauja komu'nistų partijai, kuri 

į yra žmogų pavergusi ir jo laisvę 
' išplėšusi.

LABAI PRAŠAU
NEDEGINTI

Spaudoje randame vis 
giau ir daugiau žinių apie

dau- 
isto-

vietinės spaudos dienos proga pa- tinęs medžiagos sunaikinimus, 
teiktų pareiškimų. I Seniau vienas laikraštis pas-

Jų vienas sako: jkelbė, kaip vieno žymiausių vei-
“Rajoninių ir sieninių laikraš- ’ kėjų archyvas buvo parduotas 

čių pareiga nenuilstamai padėti 
partinėms organizacijoms.”

Kitame kalbama apie privalo­
mus spaudos uždavinius:

“Spauda privalo padėti parti­
nėms organizacijoms komunistiš­
kai auklėti darbo žmones.”

Sovietinės spaudos dieną apie j 
spaudos laisvę nebuvo nė vienu j 
žodžiu užsiminta. Bent šiuo at­
žvilgiu tiesūs buvo pranešėjai, 
nes iš tiesų sovietinė spauda jo­
kios laisvės neturi. Ji, būdama 
komunistų partijos įrankiu, ir 
negali būti laisva.

Sovietinė spauda varžo ir žmo­
gaus laisvę, nes ji, vykdydama 
komunistų partijos uždavinius, 
smerkia kiekvieną žmogų, kitaip 
manantį. Sovietinė spauda atlie­
ka žmonių išdavimo uždavinius. 
Tatai patvirtino po pirmosios 
Sovietų okupacijos saugumo mi­
licijoje rastų rankraščių, siųstų 
“Tarybų Lietuvos” redakcijai, 
ši redakcija, kuriai vadovavo Jo­
nas Šimkus, gautų rankraščiu da­
lį nukreipdavo sovietiniam sau­
gumui, kad šis “komunistiškai 
perauklėtų” kitaip manančius 
Žmones.

makulatūrai, kitas—kaip vienas 
į asmuo besikraustydamas spaudą 
i paliko jėloje, kaip kitas didelį 
| laikraščių rinkinį sudegino . . , 
|Be toj daugelis veikėjų žodžiu 
; papasakojo, kaip sunaikinti or­
ganizacijų archyvai, knygynai ir 

i kita brangi istorinė medžiaga. 
' Labai prašau jokiu būdu nenai- 
į kinti istorinės medžiagos. Nai­
kinant daromas didelis nusikals­
tamas darbas prieš tautą, jos 
mokslą, jos kultūrą.

Kiekvieną archyvinį lapelį, 
kiekvieną knygą ar laikraštį ir 
kiekvieną muzėjinį dalykėlį 
siųskite Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvui, 2601 W. Marquette Rd., 
Chicago 29, Ill., USA.

Vincentas Liulevičius, 
PLA Direktorius

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

“TRUMPA DIENA”, premi­
juotas romanas. Parašė Alė Rū­
ta. Lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys. 1955 m. Chicago, Ill. 

1434 puslapių. Kaina $4.00.

mo” gyvenančius 
kraštuose baltus ir 
piliečius, paskiau tokią akciją 
stengėsi pravesti D. Britanijoje, 
o šiuo metu daug kas net ir iš 
pabaltiečių, gyvenančių Vak. Vo­
kietijoje, Prancūzijoje ir kituo­
se Vakarų Europos kraštuose, 
gauna rusų laikraštį, leidžiamą 
rytinėje Vokietijos zonoje, “Za 
vozraščenie na rodinu", kuriuo 
raginama “susiprasti ir grįžti na­
mo’

Veda: VINCAS JURONIS

MALDA UŽ TĖVYNĘ

Ne tik kad pačius sutarties pa-! giarnasis Seimas, 
grindus sulaužė, klasta ir smur- ;
tu užgrobdama visą Lietuvą, bet 
apgavo Lietuvą ir smulkesniuo­
se sutarties dalykuose. Pavyz­
džiui Maskva Lietuvai niekad 
neatidavė 100,000 dešimtinių 
miško, kurį turėjo duoti pagal 
taikos sutartį. Neatidavė nė Lie­
tuvos Metrikos. Nesilaikė taip 
pat ir tų sutarties nuostatų, ku­
riais Sovietai buvo pasižadėję 
nesikišti į Lietuvos vidaus reika- atsistatys ir susilauks pakilimo 
lūs ir nesiliovė siųsti į Lietuvą įaikų ir išlaisvintoji Lietuva.ŽEMĖ TIEMS, KURIE JA DIRBA

Tragiško Birželio Dienai paminėti
TĖVE MŪSŲ, KURIS ESI DANGUJE—Kuris valdai že­

mes, salas ir vandenis, Kurio rankose yra žvaigždžių takai, kalnų 
viršūnės ir anglių slėniai. Kuris esi gyvybės, šviesos ir laisvės 
šaltinis.

TEESIE ŠVENTAS TAVO VARDAS—Tu leidi teisingumą 
ir tvarką tarp tautų; Tavo vardas yra gerbiamas ir mylimas musų 
tautoje; Tavo Švenčiausiai Širdžiai pašvęsta mūsų žemė; mūsų 

" Tam tikslui esąs suda-vtas' galvos lenkiasi ir mūsų širdys maldauja už kiekvieną žmogų, Ų pątS vardo komit«as yht. jauną ir sena, vyra ir ,„eteri, ir „ė visą mūs,, šąli, kori yrą gera 

rio pirmininkas yra sovietų ge-i 
nerolas Michailovas. o iš lietu-;
vių į jį įeinant skelbiama N. Vo- 
syliūtę-Dauguvietienę, po k„__
taip pat “grįžusią namo". Mi­
chailovas po Antrojo karo pasi­
žymėjo Italijoje kaip Sovietų re- 
patriacinės komisijos pirminin­
kas. Laiškai privačiai gyvenan­
tiems adresatams, matyti, stro­
piai surinkus per patikimus bol­
ševikų agentus arba vietinius ko­
munistų pareigūnus jų adresus, 
dažniausia siunčiami iš rytinio 
Berlyno, Leipzigo (tartum jo 
bolševikinės mugės proga), Drez­
deno ir kitur. E.'

Nėra įmanoma visų Lietuvos 
Steigiamojo Seimo darbų išvar­
dinti. Atsikuriančiai Lietuvai 
tvarkyti buvo reikalinga ir tam 
laikui pritaikyta konstitucija— 
pagrindinis įstatymas, ir šimtai 
naujų įstatymų, potvarkiu, i.'

Vienas svarbiausių ir įdomiau­
sių Steigiamojo Seimo žygių bu- 
vo žemės reforma. Juk tada’apie 
40% Lietuvos dirbamos žemės 
priklausė stambiesiems savinin­
kams, mažam skaičiui dvarinin­
kų. Tuo tarpu apie 80% visų 
Lietuvos gyventojų dirbo žemės 
ūkyje.

Nenuostabu, kad jau prieš rin­
kimus į Steigiamąjį Seimą pla- 
iai po kraštą paplito šūkis: že­

mė tiems, kurie ją dirba! Visos 
■emokratinės Lietuvos partijos 
jripažino, kad žemės reforma 
eikalinga, nors dėl jos pravedi- 

,no buvo skirtingų pažiūrų. Kai 
buvo išrinktas Steigiamasis Sei­
mas, žemės reformos klausimas 
Pasidarė vienas svarbiausių.

Nors praktiškas žemės refor­
mos vykdymas ilgiau truko, ta- 
iau Steigiamasis Seimas padarė 

'emiamą užuomazgą ir atliko tai, 
as vėliau buvo laikoma net pa­
vyzdžiu kitiems kraštams.

Skirtingas vaizdas gaunasi, pa- 
/ginus Steigiamojo Seimo Lie- 
uvą ir dabartinę sovietinę tik- 
ovę Lietuvoje. Jei prieš Stei-j 
iamąjį Seimą apie 40% dirba-,

i mos žemės ploto priklausė sau-1 
■ jelei stambių žemvaldžių, tai da-1 
bar, Sovietų valdžioje, visa že-’ 
nė atimta iš tų, kurie ją savoj 
rankomis ir prakaitu dirba. .

Prieš 35 metus Steigiamojo!
! Seimo laikais mestas šūkis: Že- ir kitose provincijose policija 
rnė tiems, kurie ją dirba!—kaip į suareštavo daug katalikų už pro- 

! labai tinka ir šiai dienai. Kol- testo demonstracijas dėl naujų 
chozininkas dirba žemę, kuriai įstatymų žalingų Katalikų Baž- 
sėja užplanuota Maskvoje, ku- nyčiai.

rios vaisius pagrobia ir išgabena 
svetimieji.

Ir atrodo, kad net žemė pati 
kerštauja jos užgrobėjams: jau 
labai menkus derlius teduoda.

Kaip kad Steigiamasis Lietu­
vos Seimas, taip ir Lietuvos At­
kuriamasis Seimas praves žemės 
reformą, kuri žemę grąžins ją 
dirbantiems, kurie naudosis -jok 
derlium.

KONSULAS SHALLNA 
KALBĖJO KIWANIS 

KLUBE
Gegužės 23 d. susirinkime 

Belmont Kiwanis Klubo, kur pri­
klauso Įvairių profesijų ir biz­
nių žmonės, advokatas Shallna 
kalbėjo temoje Lietuvos padėtis 
ir vėliausi žygiai, kurie imami 
tautiniuose ir tarptautiniuose 
posėdžiuose. Po kalbos buvo 
statoma įvairių ir Įdomių klausi­
mų, kurie rišosi su Lietuvos ir 
Jungtinių Valstybių ateičia ir 
pasaulio taika. G.

■ir graži, maloni savo vaikams ir kenčianti nuo priešų.
TEESIE TAVO VALIA—Būk mūsų vadas, tėvas ir ramin­

tojas, grąžink mums laisvės džiaugsmo ir apstumo dienas ir su­
karo tink visus mūsų tėvynės sūnus ir dukteris iš tyrlaukių, salų, 

iš tremties ir kentėjimų ir parvesk juos po išvaduotos tėvynės 
sparnu, kad amžiais eitume laisvėje, garbėje, teišingume ir mei­
lėje.

KAIP DANGUJE TAIP IR ANT ŽEMĖS—Priimki savo 
prieglobstin visus sūnus, kurie krito dėl savo tėvų žemės ir ser­
gėk juos, kurie išvaryti iš namų ir išblaškyti tolimuose kraštuose.

KASDIENINĖS MŪSŲ DUONOS DUOK MUMS ŠIAN­
DIENĄ—Viešpatie, bado, karo ir kraujo metais išlaikyk mus gy­
vus, duok mūsų kūdikiams ir mums patiems duonos ir pastogės, 
sustiprink mūsų išvadavimo kovą už gimtą žemę. Suteik visiems 
ištvermę, papenėk juos, apdenk, apšviesk ir sugrąžink juos į tė­
viškės sodybas.

j IR ATLEISK MUMS MŪSŲ KALTES, KAIP IR MES 
ATLEIDŽIAME SAVO KALTININKAMS—Su Dovydu šaukia­
me į Tave Viešpatie, nebausk mūsų savo rūstybėje ir supykęs ne­
įplak nekaltųjų žmonių! Mus priešas plaka, prie žemės priplakė,
bet kenčiame, kad išsivaduotume. Priimk mūsų ašaras, mūsų kan­
čias, mūsų mirusius kaip atpirkimo kaina už laisvę, šviesos ir

i laimės dienas.
IR NEVESK MUS Į PAGUNDĄ—BET GELBĖK NUO 

PIKTA.—Neleisk mums 'užmiršti Tavo gėrybes, duosnumą. Ne­
leisk mums užmiršti tuos, kurie žuvo gatvėse ir apkasuose, už 
savo šalį galvą padėdami. Tegul jie ilsisi ramybėje ir tegul jų 
kraujas atneša laisvę, džiaugsmą ir teisybę mūsų vaikams ir vaikų 
vaikams per nesibaigiančias kartas.

i Viešpatie, suteik jiems šviesos ir laimės šalyje vietą ir te- 
niuS- . . ' gul ju kaulams lengva būna tėviškės žemė, kuria jie savo krauju

Stovykloje buvo rastos tiesiog pa]ajsįg 
krūvos žmonių lavonų.

Šiemet balandžio 24 d. buvo iš­
kilmingai paminėtas tas politi­
nių kalinių išlaisvinimas. Per iš­
kilmingas katalikų, evangelikų ir 
žydų pamaldas už 6 milijonus 
asmenų, žuvusių nacių stovyklo 
se, buvo pagerbti ne tik žuvu­
sieji nuo nacių režimo, bet ir tie 
kurie šiandien tebelaikomi bol­
ševikinėse koncentracijos sto­
vyklose. Ta proga kalbas pasakė 
Bavarų ministeris pirmininkas, 
žymus socialdemokratų veikėjas 
dr. Hoegneris, prikišdamas vo­
kiečiams, kad per greit užmirš­
ta nacių žiaurumus, Vokietijos 
nacionalistų kalinių sąjungos 
pirmininkas H. J. Unger, kalbė­
jęs olandų vardu Baber ir visa 
eilė kitų. Kalbėtoju ne vienas 
reikalavo neužmiršti dar dides­
nės tironijos aukų, laikomų so­
vietinėse koncentracijos ir darbo 
vergų stovyklose politinių kali­
nių.

Dachau koncentracijos stovyk­
loje kalėjo ir paskiau buvo ame­
rikiečių išlaisvinti visa eile lie­
tuvių: MLT prezidiumo pirmi­
ninkas E. Simonaitis, kun. V. 
Pikturna, kun. J. Paransevičius.

E.

WASHINGTON. — Gegužės 
25-tą U. S. Cenzo Biuro oficia­

liai paskelbė, kad mūsų šalis jau 
j turi 165 milijonus gyventojų. 
'Paskutinių 12 mėnesių laikotar- 
Įpiu gyventojų prieauglis siekia 
2,833,000.

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Gegužės 25-tą autoritetai pa­
skelbė, kad Cordobos, Tucuman

APVAIZDOS AKIS
Kai perveri žvilgsniu dienų ir metų lukštą, 
Aiškiausiai viename akimirksnyje pamatai: 
Kada kokia banga turėtų jūroj lūžti, 
Kada kokie nugriūti į gelmes krantai.

Tas visagalis žvilgsnis eina kiaurai
Per žemę, vandenis, per širdį ir mintis— 
Nuo jo atsiveria magnoli jų pailgos taurės, 
Ir švento Jono vabalėliais blykčioja naktis.

Ne saulė spinduliais mus rytmetį gaivina— 
Ne ji, o tu, Akie, palaimintu žvilgsniu.
Juo permainai liaunoj šakelėj vandenį Į vyną, 
Sušildai mano tėviškėj senus alksnius.

Tik aš ant šių krantų kasdien sušalęs stoviu
Ir nežinau, ar jie atsilaikys, ar grius— 
Sušildyk, nuramink žvilgsniu tu šiurpią jūrų srovę, 
Griausmingai daužomą audros ir sūkurių!

Leonardas Andriekus

MINĖJO LIŪDNA 
SUKAKTI

Prieš dešimtį metų, būtent—' 
1945 m. balandžio 29 d., ameri­
kiečių trečiosios armijos daliniai ' 
užėmė Dachau koncentracijos į“ 
stovyklą Vokietijoje ir išlaisvi­
no joje laikytus politinius kali-

KATALIKŲ SKAIČIUS
VĖL ŽYMIAI
. PAAUGO

NEW YORK. — Oficialinis 
Catholic Directory, išleistas už 
1955 metus, parodo, kad Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse, 
Alaskoje ir Hawaii salose sausio 
1, 1955, katalikų skaičius pasie­
kė 32.575,702.

Vienų metų laikotarpiu katali­
kų skaičius padidėjo 927,278, o 
paskutinių dešimties metų laiko­
tarpiu padidėjo 8,612,031.

1954 metais 137,310 konvertetų 
perėjo katalikystėn, arba 10,733 
daugiau, negu 1953 metais.

LEWISBURG, Pa.—Gegužės 
26-tą federalinis teismas nubau­
dė viso amžiaus kalėjimu Lewis 
Cagle, Jr., 17 m., ir George Juni­
or McCoy, 34 m.; o Robert Carl 
Parker’}, 21 m.,—20 metų kalėji­
mo. Suminėti kaliniai lapkričio 
22, 1954 m., Lewisburgo kalė­
jime užmušė buvusį vyriausybės 
ekonomistą, komunistų pataikū­
ną, William W. Remington.

WAYNESBORO, Ga.—Gegu­
žės 26-tą Georgia Cotton Pro­
ducers Assn, grūdų elevatoriuj 
Įvyko didelė ekspliozija. 3 asme­
nys žuvo, 11 sužeistų.

BLACKWELL, Oklahoma.— 
Gegužės 25-tą dėl audrų žuvo 10 
asmenų. Materialiniai nuostoliai 
irgi dideli.

Neleisk mums užmiršti tuos, kurie buvo sušaudyti, kalejimuo- 
numarinti ar žuvo ištrėmime.

Tegul jų narsas, mintys ir dejonės sutvirtina mus, tegul jų 
kančios pavirsta mūsų žemės giesme ir garbe.

Viešpatie, atverk jų iškentėjusioms sieloms dangaus vartus ir 
jų gyvybių auka padėk mums ištverti laisvės ir tiesos kovoje ir 
tegul gera jų dvasia globia

se

ŽMOGAUS

ir Įkvepia mus. Amen.
Msgr. Jonas Balkonas

NEŽMONIŠKUMAS
p. Gerhard Ludwig parašė knygą--1951 metarš Vokietijoje

“Massenmord im Weltgesčhehėn” (Masinės Žudynės Pasaulio Is­
torijoje). Autorius nuosekliai įrodo žmogaus nežmoniškumą, arba 
žvėriškumą, žmogui vykdomą jau nuo Mozės laikų (Prad. 32, 25- 
28). Priežastys to nežmoniškumo suvedamos į dvi kategorijas: 
religinis fanatizmas ir tautinė ekspansija, arba vadų garbėtroška. 
Žudynių aukos dažniausia yra nekalti žmonės. Jų autorius pri­
skaito milijonais. Istorinių faktų pamini šimtais. Vien krikščio­
niškoj eroj suskaito 339 masinių žudynių.

Artinantis Tragiško Birželio Dienai, mums, lietuviams, svar­
bu vertinti dabartinį tautos genocidą. Gerhard Ludwig įrodo, kad 
rusai vykdo plačiausią ir žiauriausią masinę žudynę žinomą visoj - 
žmonijos istorijoj. 'Nuo 1917 m. rusai yra nužudę, autoriaus tvir­
tinimu, dvidešimt penkis milijonus žmonių. Pradedant likvida­
vimu aristokratijos, ūkininkų kolektyvizacija, vergų stovyklomis, 
komunistų 
okupuotų 
šoktų dar 
mas.

Šiems , . _
mai (64-305 metų), mongolų teroras (1211-1405 m.), ispaniška inkvi­
zicija (1478-1826), turkų invazija (per 200 metų), Jono Baisio­
jo viešpatavimas (1560-1565), Negrų genocidas (nuo 15 iki 19 šimt­
mečio), airių tautos priespauda (1840-1851), žydų likvidavimas (na­
cių laikais) ir kiti Įvykiai viduramžiuose. Nedyvina, jei barbarai 
gyvuliškai elgėsi, arba tamsiaisiais amžiais atskiri vadai jieško- 
jo garbės ir laurų, bet šiais mokslo, progreso ir laisvės, broly­
bės ir lygybės laikais vyksta žiauriausias žmonių naikinimas, tas 
visai nesuprantama. Komunizmas pasiliks; amžiams kaltas už šį 
nežmoniškumą ir žmonija su panieka ir pasibaisėjimu minės ko­
munizmo vadus ir partiją. Visgi kada nors šis blogis save suės.

šventasis raštas sako, kad nedorybė savo nedorumu žūsta.

partijos valymu, karo belaisvių žudymais ir baigiant 
teritorijų Įsitvirtinimais, tas skaičius tikriausiai pa­
keliais milijonais. Tiek kainuoja komunizmo vykdy-

žudymams prilygsta pirmųjų krikščionių persekioji-

Ir

ar 
se.

PASAULIO LIETUVIŲ KATALIKŲ SĄJUNGA
Jau seniai kalbame apie visų lietuvių katalikų bendruomenę 

sąjungą pasaulyje. Tokia mintis kilo Kunigų Vienybės seimuo-
Ją propogavo J. E. vyskupas Vincentas Brizgys. Pritaria ir 

J. E. vyskupas V. Padolskis. Kalbu apie ją ne prieštaraudamas
Pasaulio Lietuvių Bendruomenei. Aišku visiems, kad PLB yra 
reikalinga. Bet ir lietuvių katalikų susivienijimas visame pasau­
lyje reikalingas. Jis reikalingas vienų kitiems pagelbai. Jau tu­
rime Lietuvių .Katalikų Akcijos ratelius Vokietijoje, Brazili­
joje, Kanadoje ir Australijoje. Reikėtų tik retkarčiais suvažiuo­
ti ir pasitarti. Tokia proga dabar pasitaiko Tarptautinio Eucha­
ristinio Kongreso dienomis Brazilijoje. Ten bus lietuvių iš Euro­
pos, šiaurės Amerikos ir pietų Amerikos kraštų. Būtina ben­
druose posėdžiuose šis klausimas pasvarstyti.

IR AŠ PAGERBTAS
Amerikoje pasipylė rusų laikraštis is Berlyno, kviečiantis 

tremtinius grįžti į matušką Rusiją. Gavo ne tik lietuviai trem­
tiniai, bet netremtiniai, ir net čiagimę. Jau antrą leidinį, ir aš 
gavau. Kodėl ir mane Amerikoje gimusį kviečia grįžti “atgal” 
Į Lietuvą, nesuprantu. Argi jiems jau pritrūko vergtu dirbti Si- 
berijoje? Ar jie rimtai mano, kad kas- patikės ir grįš. Išeikite 
iš Lietuvos ir leiskite patiems lietuviams laisvai ir demokratiš­
kai išsirinkti vyriausybę, grįš ne tik tremtiniai, bet ir dauge­
lis amerikiečių nuvyksime padėti kraštui atsistatyti. Nereikės,ru­
siškų kvietimų 
Lietuvoje, bile 

ir pažadų!

ir melo rašyti. Kad ir vargas ir badas pasiliktų 
rusas išsinešdintų, lietuvis greit grįstų be ragini-

mų

TRUMPAI
19 d. 4 v. p. p. Šv. Patriko katedroje vyks pamal- 
ir kitas Pabaltijo tautas,kurias laikys prel. Stuke-

— Birželio 
už Lietuvą „ ------ ---------------------  ... . .
Pamokslą sakys kun. Braun, buvęs kapelionas prie Amerikos

dos 
lis.
ambasados Maskvoje.
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LITHUANIA, 1795-1940 the export of butter increased 
from 524 tons in 1924 to 15,058 
tons in 1937. Also, no bacon was

THE TRAGIC ANNIVERSARY PO SUKAKTUVINIŲ IŠKILMIŲ
exported in 1924, but in 1937,

By INA ČEPĖNAITĖ

(The end) ,
People did not send their 

children to Russian schools, but 
secretly taught them their re­
ligion and how to read and write! 
in Lithuanian at home. They re­
fused to buy books in Russian 
letters and apposed as well as 
they could the closing of church­
es. Since 1865, when the print­
ing of Lithuanian books in Lat­
in letters was prohibited, print­
ing of books in the Latin alpna- 
bet was started in Tilžė across 
the German border. It was start­
ed by Bishop M. Valančius 
(1801-1875), who himself wrote 
many books of religious and lay 
character which were published 
in Tilžė. These books were then 
secretly smuggled into Lithu­
ania. The Rev. M. Sederavičius 
(1829-1907) was Smother great 
great worker in this field. He 
organized a whole network of 
book-smugglers to bring these 
secretly printed books over the 
carefully watched border and 
spread them through the whole 
of Lithuania. One of the most 
famous book-smugglers was J. 
Bielinis (1846-1918), for whose 
capture the Russian government 
had offered an award. Many of 
these books were confiscated; 
many book-smugglers were kill­
ed, or arrested and deported to 
Siberia. Nevertheless, the sec­
retly distributed books and news­
papers spread through the vil­
lages and with them grew the 
number of patriotic farmers who 
could read in Lithuanian and 
who cherished their language, 
history, and traditions.

Most of the earliest books 
were prayerbooks or were religi­
ous in character. But later, when 
the number of patriotic and edu­
cated laymen grew, more books 
of general character were pub­
lished. In the period of 1865- 
1904, when the printing of books 
in Latin letters was prohibited, 
3,320 books, not including news­
papers, were published, as estim­
ated by Prof. Vaclovas Biržiška 
in SENŲJŲ LIETUVIŠKU 
KNYGŲ ISTORIJA (1953), p. 
31.

The first Lithuanian news­
paper published in Tilžė was 
“Aušra” (The Dawn), which was 
started in 1883. Its originator 
was Dr. J. Basanavičius, who al­
so contributed many articles. 
The two editors were Mikšas 
and Šliupas. But it wTas forced 
to stop because of economic dif­
ficulties. The next well-known 
newspaper was “Varpas” (The 
Bell) , started and edited by 
Vincas Kudirka, a writer and 
the author of the Lithuanian 
national anthem. It was publish­
ed from 1889 till 1905. There 
were other newspapers like “Ap­
žvalga" (1890-1856), “Tėvynės 
Sargas” (1896-1904), “Šviesa”, 
“Vienybė Lietuvininkų”, “Lietu­
viškas Balsaš”, and “Ūkininkas”, 
the last one especially suited 
for farmers.

In spite of all the persecutions 
of book-smugglers and the read­
ers of these secretly published 
books and newspapers, the num­
ber of publications, the number 
of readers, and the patriotism of

10,577 tons of bacon was already 
being exported. These develop- 

the readers was greater thanimentg were probably helped by 
ever. Realizing that this secret institution of higher agri­
movement could not be stoppe^ cultural schools, special travel­

ling instructors, and the publica­
tion of special magazines for 
farmers.

As a part of the program of 
recontsruction, in 1922, Lithu­
ania adopted its own currency 
with its basic unit “litas”.

Also in 1922, the University of 
Lithuania was opened again. 
Cultural life developed very 
quickly. Lithuania had 2 Operas, 
a Ballet Company, several the­
atrical groups, museums, libra­
ries, art galleries, etc. Many 
newspapers, magazines, books, 
and various other publications 
were published. The number of 
schools also increased very rap­
idly. There were 875 elementary 
schools in Lithuania in 1914 and 
37 high schools. In 1937, there 
were 2,550 elementary schools' 
with 287,000 pupils, and 89.high'1 
schools with 18,830 pupils, plus! 
several commercial schools and [ 
various trade schools. There' 
were the University, an Agri-|‘ 
cultural Academy, Trade Insti-' . . .1 tute, 3 Seminaries, Pedagogical 1 
Institute, Arts Academy, 2 Mus­
ical Academies, Veterinary In­
stitute, Military Academy, and , 
Science Academy. (

As can be seen, Lithuania . 
really achieved a lot in its cultur­
al, social, and economic life 
during the several decades of 
its independence. ‘ 
were free and happy in their [ 'the population 
native land, progressing eachįstage p 
day nearer to the level of other same lot ^as slated for the Lat- 
Western European nations.

Inspite of all the non-aggres- mous 
sion pacts with Russia, Russian led to 
armies entered Lithuania in |es in all three of the Baltic States 
1940, because of a secret agree-land actual mass exiles were in- 
ment between Russia and Ger-. itiated simultaneously in all 
many which gave Lithuania to [three countries.
Russia. Lithuania lost her inde-1 
pendence and is again under 
Russian control.

All statistics taken from

and that it was doing too much 
harm, the Czar pressed by his

■ advisors proclaimed the freedom 
i of press on May 7, 1904. Only 
the censorship of all the publica­
tions was retained. Now many 
more newspapers, magazines, 
and books were published and 
read.

Lithuanians also started to or­
ganize politically. Since the Re­
volution of 1905 in Russia and 
Lithuania, a Duma—a represent­
ative advisory body to the Czar 
—was created in 
which Lithuanians also gained 
representation. The movement 
for more political rights grew 
stronger with time. In 1914, 
World War I started, and Russia 
had to turn her eyes from the 
domestic matters to foreign af­
fairs. The Lithuanians organized 
a representative Congress in Vil­
nius, which basing its act upon 
the Wilsonian principle of self- 
determination of nations pro­
claimed on February 16, 1918, 
the independence of Lithuania.

It was easier to proclaim Lith­
uania independent than to make 
her really so. Russian an German 
armies had to be defeated and 
chased out of Lithuanian territory. 
A constitution had to be drawn up 
a government and an army had 
to be organized. But through the 
faith and sacrifice of the Lith­
uanian people everything was 
accomplished, and Lithuania be­
came a free and democratic re­
public with 2.7 million inhabit­
ants and a territory of 32,090 sq. 
miles. Lithuanian independence 
was first recognized by Ger­
many, then by Russia in 1920. 
and by 1922 by all major coun­
tries of the world.

Lithuania immediately entered 
on the road of reconstruction. 
But the work was not, easy, for 
the country was badly devastated 
by war and foreign armies. Lith­
uania was mainly an agricultural 
country, and therefore land re­
form was given serious conside- 
ratioh. In March, 1922, a Land 
Reform Law was adopted pro­
viding for more individual farms. 
Apart the actual distribution of 
land, efforts were made to in­
crease the quality and quantity 
of agricultural produce in Lith­
uania. Drainage systems were in­
troduced on rather extensive 
scales. Cooperative organizations 
like Pienocentras, Lietūkis, Pa-> 
rama, Lietuvos Kooperacijos 
Bankas, Lietuvos Cukrus were 
organized to help the farmer and 
to raise the quality of Lithuanian 
products. Dairy industry grew 
considerably. As an example of 
the growth of Lithuanian agri­
culture, let us compare these fig­
ures. In 1913, there were 766,000 
horned cattle in Lithuania, but 
in 1937 there were 1,172,240. In 
1924, there ware 43,540 pigs in 
Lithuania, but in 1937 there were 
137,680. Not only the numbers 
but the quality increased also, 
because products were prepared ko gedulingos ir gražios pamal- 
for export as well as for home [dos už velionio sielą, kuriose da- 
use. Our' exports increased ■ lyvavo daug jo draugų ir pažys- 
tremendously too. As an example

Russia, in

History of the Soviet aggres­
sion against Lithuania, Latvia 

. and Estonia yields extraordinary 
material for illustrating the So­
viet pattern of tactics and meth­
ods in achieving its political ob­

jectives. The more recent events 
in Poland, Romania, Bulgaria, 
Yugoslavia, Hungary, Checho­
slovakia, Korea, etc., are but a 
continuation of this story, stag­
ed in different “theaters”.

Taking advantage of the dis­
proportion of forces and of the 
political and military conjecture 
at that time, the Soviet Union’s 
armed forces suppressed, as a re­
sult of secret treaties, signed in 
Moscow on August 23 and Sep­
tember 28, 1939, by Messrs. Mo­
lotov and Von Ribbentrop, the 
independence and the freedom of 
the Lithuanian nation.

The occupying authorities, 
particularly the ' NKVD, were 

, aware of the nearly unanimous 
opposition of these cultured 
people, of all social classes, to 
the Russian conquerors. There- 

■ fore, they worked out plans for 
a systematic extermination of 
the indigenous population, for 
mass deportation—or “reloca­
tion”.

According to the plan elabora­
ted in the Kremlin in the autumn 
of 1940, nearly one-third (700,- 
000 people) of the ethnic Lithu­
anian population was to be de­
ported for dispersal in Siberia 
and the Arctic areas in June and 
July 1941, to be followed by de-

The people portations of another one-third 
i in the next 

Beyond any doubt, the

Lietuva 1918-1938 
Edited by V. Kemešys 
Published in 1939

MIRĖ JONAS 
BRAZDŽIONIS

CHICAGO, Ill.— LRKSA 85 
kuopos narys Jonas Brazdžionis, 
gyv. 4628 So. Wood St., Chicago, 
Ill., 40 m. amžiaus, staiga ir neti­
kėtai mire gegužės men. 16 d.

Jo mirties liūdesys nuaidėjo 
ne tik jo ešimoje, bet daugelio jo 
draugų ir pažystamų širdyse, ku­
rių dėl savo linksmo būdo ypa­
tybių turėjo nemaža. Užtai ir lai­
dotuvėse dalyvavo daug žmonių.

Velionis buvo gimęs Lietuvo- 
ej, Pasvalyje baigė gimnaziją ir 
Kaune karo mokyklą. Ameriko­
je išgyveno virš penkių metų. 
Pasiliko žmona ir dvi nedidelės 
dukrelės.

Gegužės mėn. 18 d. iš J. F. 
Eudeikio koplyčios atlydėtas j 
Šv. Kryžiaus bažnyčią, kur įvy-

vians and Estonians: the infa- 
“Serov Order” was direct- 
the NKVD-NKGB branch-

2.
3.

4.

On February 16, 1946.
In July, August, October. 
November, and December, 
1947.
On May 22, 1948.

5. On March 24-27, 1949.
6. In June, 1949.
Among the deported there are 

many university professors, 
writers, journalists; forty per­
cent of the priests have been de­
ported.

Inhumanity of Deportation

Deportation is more than a 
measure taken, in a negative 
sense, to purge a territory of its 
autochthonous population hostile 
to the Soviet Union; it is more 
than, the execution of a . con­
structive plan devised by the 
Communist Party in an occupied 
country. What is characteristic 
of the whole procedure of depor­
tation is sadism as well as deter­
mination to uproot the people 
and to subject them to utmost 
humaliation. A deportee is de­
prived of all that has been achiev­
ed by humanity throughout the 
ages: right of property, physical 
as well as political freedom, re­
ligious freedom . . . First of all 
he is deprived of freedom: fur­
ther, the last remnants of his 
property are taken away from 
him. Then, his family is broken 
up. The deportee is treated as 
an object.

The forcible collectivization of 
farms in occupied Lithuania, 
which is being carried out, took 
the form of a veritable genocide. 
The rulers of the Kremlin, under 
the guise of a so-called ‘‘econo­
mic and social reform,” practice 
the annihilation of the Lithu­
anian farmer class, which con­
stituted the majority of the po­
pulation (76 percent). This is be­
ing done with the purpose of 

į paralyzing the resistance of the 
Lithuanian people to a foreign 

[domination and to create space 
which is to Serve the plans of

CLEVELAND, Ohio.—Pasku- muz. Alf. Mikulskį kalbėjo iš 
tinysis savaitgalis Clevelande 
praėjo didelės ruošos ženkle. 
Daugelis buvo įsikinkę į viso­
kius įsipareigojimus 
Čiurlionio ansamblio 
mėtį ir meno vadovo 
Mikulskio 25 metų 
veiklos sukaktį. O to 
tiesioginių darbų tiek nedaug be­
lieka, kad beskubant ir šį bei tą 
atliekant, atsirado ir nervuotu- 
mo žymės.

Jau šeštadienį, gegužės 14 d., 
į Clevelandą pradėjo atvykti ne­
mažai naujų veidų, mūsų tautie­
čių iš tolimesnių vietų. O sek­
madienį iš ryto pasirodė svečių 
ir iš Kanados.

MINĖJIMO IŠKILMĖS pra­
sidėjo naujosios parapijos baž^ 
nyčioje. Pamaldų metu giedojo 
Dainavos ansamblis ir Metropol­
itan operos solistas Algirdas

švenčiant 
penkiolik- 
muz. Alf. 
muzikines 
laiko, nuo

New Yorko atvykęs Juozas Bra­
zaitis. Jis išryškino ansamblio 
ir Alf. Mikulskio muzikinės veik­
los charakteringuosius bruožus.

Sukaktuvininkus pasveikino 
Dainavos ansamblis, Bendruo­
menės pirmininkas St. Barzdu- 
kas ir kiti. Įteikti meniški svei­
kinimo adresai.

IŠKILMIŲ KONCERTAS už­
sitęsė daugiau kaip dvi valandas. 
Čia turėjo progos pasirodyti abu 
ansambliai, nors gal ir nevieno­
dos apimties dainose, abiejų su­
kaktuvinių ansamblių dirigentai 
(Dainava prieš savaitę minėjo 10 
metų sukaktį).. Klausytojui bu­
vo duota nemažai progų pasige­
rėti mūsų dvasine kūryba, jos iš­
pildymą vertinti ir džiaugtis, 
kad mes, į svetimus kelius iškly- 
dę keleiviai, juose dar nepasime- 
tam, bandom savo brangiausią

Brazis. Parapijos klebonas kun.[turtą išsaugoti.
Angelaitis sukaktuvininkus pa-[ Koncertui užsibaigus svečiai 
sveikino šiltais žodžiais, o kun. skirstėsi giedriais veidais. Visi 
Gureckas pasakė patriotinį pa- pripažino, kad buvo verta ateiti 
mokslą. Bažnyčia buvo pilnutė- įr pagaliau palinkėti, kad tas 
Iš- ’mūsų dvasinio kėlimo darbas, ne-

Severance Hali, į iškilmingą nutruktų, bet augtų, stiprėtų, 
aktą ir koncertą, susirinko per nors palankesnės tam darbui są- 
1000 svečių. Daugumoje, Cleve- ...
lando lietuviai, bet nemažai ir 
iš tolimesnių vietų atvykę. Ne­
mažas būrys ir amerikiečių, lie­
tuvių asmeniniai pakviestų paro­
dyti lietuvių dvasinius turtus.

Iškilmingą aktą pravedė ir

lygos, esant už savojo krašto 
rubežių, vargu ar susidarys.

Banketas

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

■ ■ntwa

■ The plan was put into opera­
tion simultaneously in all three 
Baltic States, oh the night of Muscovite colonization. All those 
June 13 to 14, 1941, nine days be- , • ....
fore-the Russo-German war. Th^ore dria'nlks’well”^* those 
scheme was effected on a large;who were not in a position t0 
scaie and at a foiced tempo.;make exorbitant deliveries in 
About 61,000 Estonians, 34,000 [kind> or pay taxes, or who for 
Latvians, and. 38,000 Lithuanians Oįker reasons were considered as 
in all were extied to prison camps:not being, sufficiently loyal to 
in the wild and dismmal districts’ - 
of Russia.
„ their "kind 'and deported^to^the

ice. regions of Sovie? Russia.
Fourteen long years have elaps- 

[ed since these deportations start-
: un­

inhuman conditions.
: of view of cli-’ 

(mate, housing, labor and treat-

who possessed 15 hectares or

the occupants, were without any 
pity whatsoever thrown out from

adopted in 1941 was resumed at 
the very beginning of the Soviets 
occupation of Lithuania in 1944. i GUI QA11VV UJLXVDC lanvuo o

Six waves of mass deporta-;ed Subjected to the most 
tions ravaged the country in the bearably i ’ 

(period from 1944 to the middle_from tįe

tarnų, o po pamaldų nulydėjo 
(apie 60 automobilių) j Šv. Ka­
zimiero kapines. Prie kapo atsi­
sveikinimo žodį tarė p. Lekečfns- 
kas Chicagos lietuvių bendruo­
menės vardu, kurios velionis bu­
vo veiklus narys.

OHIO APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

CLEVELAND, Ohio. — L.

L.

R.

Po koncerto virš 400 svečių ir 
abiejų ansamblių narių dalyvavo 

įžanginę kalbą pasakė iškilmėms specialiai suruoštam bankete. Jį 
rengti komiteto pirmininkas P. atidarė P. J. Žiūrys ir perdavė 
J. Žiūrys. Čia, scenoje, be Čiur-.ves^ banketo rengimo komisi- 
lionio ansamblio narių, matės Jos pirmininkui J. Daugėlai. 
Dainavos ansamblio atstovai, iš-: Čia buvo pristatyti Ansamblio 
kilmių rengimo komiteto nariai garbės nariai ir garbės svečiai, 
ir ansamblio garbės nariai. Iškil- rėmėjai, į banketą atvykę žymes- 
mingo akto metu įspūdingai pa- nieji svečiai, iškilmių komiteto 
gerbti žuvusieji, ištremti ir mi- nariai, 
rusieji Čiurlionio ansamblio na-.
riai. Oficialiai paskelbti naujie- žodį tarė Steponas Nasvytis. Or- 
ji ansamblio garbės nariai: So- ganizacijų atstovai pasveikino 
fija Smetonienė, prof. S. Kolų- sukaktuvininkus ir įteikė dova- 
paila, Alice Steponavičienė ir Br. nas. Juozas Stempužis perskaitė 
Jemeikienė. Į iškilmes atvyku- daugiau kaip 100 sveikinimų. Pa- 
sioms Sofijai Smetonienei ir B. baigoje muz. A. Mikulskis tarė 
Jemeikienei prisegti ansamblio padėkos žodį.
garbės ženklai. i Banketas praėjo gražioj ir jau-

Apie Čiurlionio ansamblį ir kioj nuotaikoj. Dirva

Ansamblio garbes narių vardu

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 

susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po. sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY. Conn,—11 kuopos 
susirinkimas bus birželio- 12-tą dieną, 
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary. .

EXETER, Penna.—57-toS kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirrnkimas. bus birželio 12-tą dieną, 
7:30 P. M. ėv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
.' susirinkimas bus birželio 12-tą, dieną, 
■2 P. M„ Šv. Jurgio parapijos svetai- 

~ ' ■■■ — —-..........................—............................... ■ ''i- - ----- ----------- - į nėję. Visos narės-nariai, dalyvaukite
■(susirinkime. : :

WINDOW SCREENS, BED SPRINGS’
HELP BRING VOICE TO IRON I

CURTAIN COUNTRIES !

of 1949:
1. In July, August, and Sep-Intent, many of the deportees 

tember, 1945. have already died.

People in Iron Curtain coun­
tries build their own radio re­
ceivingsets with window screens, 
bed springs and other ingenious 
devices to pick up Voice of 
America broadcasts, according.to 
George C. Wynne of Statesville, 
N. C.

Wynne, who served with the 
U. S. Information Agency’s 
radio center in Munich, Ger­
many, and is currently in the 
United States on home leave, 
says that escapees from Soviet 
satellite countries have told him 
that the Information Agency’s

h CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 

Išv. Mykolo parapijos salėje. •
I NEWARK, N. J.—19-tos .kuopos 
■susirinkimas bus birželio 12-tą dieh'ą,
■ tuoj po sumai,'šv. Jurgio Dr-jos sver
■ tainėje, 180-2 New York Avė.
į SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
[ susirinkimas bus 'birželio 12-tą dieną, 
j tuoj po sumai pobažnytineje Šv. Pet- 

r'ro ir Povilo parapijos svetainėje.
MINERSVILLE, Pa----24 kuopos

■susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
.1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos

vug vinilu, vmu. — u. tnat tne information Agency s- 
K. S. A. Ohio valstybes visų kuo-j Voice broadcasts are heard cler-
pų suvažiavimas šaukiamas sek-i 
madienį, birželio 5, Clevelande.

Suvažiavimo proga, 10 vai. ry­
te Šv. Jurgio bažnyčioje, 67th St. 
ir Superior Ave., bus mišios.

Po pamaldų visi dalyviai 
žiuos į suvažiavimo vietą ir 
bus bendri pietūs. Pietuose 
lės dalyvauti svečiai iš kitų kolo­
nijų, jeigu tik praneš apskrities 
raštininkui dalyvių skaičių.

Suvažiavimo vieta 170 Eddy
Road, Cleveland 8, Ohio (Brat­
enahl).

Pasitikime, kad visos Ohio val­
stybės kuopos prisius savo atsto-( jamming was not as effective as 
vus į šį svarbų suvažiavimą. ■> ----- 1------------ J ------1J

Paulė Glugodienė, raštin.
J. Gražulis, pirmininkas

va- 
ten 
ga-

ly behind the Iron Curtain, des­
pite Communist attempts to jam 
them. ■

“Practically all of the escapees 
I’ve talked to said they listened 
to Voice of America broadcasts,” 
he reports. “Some of them con­
verted their own small radios to 
do so, since their sets were con­
structed to pick up only domes­
tic broadcasts. Others used odd 
'.pieces of wiring, such as the wire 
jin window screens and coils from 
!bed springs, to build their own 
[sets. They said the frequent

of America broadcasts get 
through to the people behind the' 
Iron Curtain, Wynne points out, 
is the volume of mail which is 'svetainėje, 
received at the Munich radio! 
center.
'“Since the Communists can on­

ly employ spot censorship,” h.e|kjte.
says, “thousands of letters reach ( MAHANOY CITY, Pa.-31 kuoPo> 
us from Voice listeners in Po-[susirinkimas bus birželio, 12-tą dieną, 
land, Hungary and other satellite [tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi- 
countries. All of them are high- J08 svetainėje.
•ly critical of their Communist! ROSELAND, III.—33-čios kuopom 
regimes and look forward to' susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
Voice broadcasts as a ray of hope?0. s_u.mai- Visų šventų ParapiJOSJ 1 tamp.ia.
and as a means of keeping in 
touch with the

SCRANTON, Pa. —- 30-tos kuopos, 
i susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
[tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijoj 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau

po sumai, Visų Šventų parapijos sv®-. 
painėje.

outside world.”! KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
(■susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 

Radio Center'tuoi P° s,mos> ®v. Marijos parapijos
I vetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
[susirinkimas bus birželio 12-tą dieną,: 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos

the Communists hoped it would 
be.”

Another indication that Voice

The Munich 
transmits daily news and com­
mentary programs to the Soviet ■ 
Union, Bulgaria, Poland, Hun- — , - . ■ I?'-' OUA11VU » • A*.** VWUV W
gary, Lithuania and Estonia, svetainėje. 
Wynne served as news editor ______ _ „
and analyst and covered inter- (susirinkimas bus’birželio 12-tą dieną,: 
national conferences and major tuoj po sumos, šv. Vincento parapi- 
European stories of interest to:i°R pobažnytinėj svetainėj. 
Voice of America listeners.

Wynne is a graduate of Yale '^rinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
TT . 7 , ? i 5 -r^ IP. M., Šv. Antano parapijos mo-
University and holds a Doctorate kyklos kambary.
in Political Sciences from the' CLEVELAND, Ohio. - 50 kuopos 
University of Vienna. He served susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
as an officer in the Army during Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
World War II, and joined the 
State Department in 1953.

CICERO, Illinoii.—48-tos kuopo:

» WATERBURY, Conn—91 kuopos 
susirinkimas -bus birželio 12-tą dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
9 Vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

NEW BRITAIN, Conn—109 kp. 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
7 :30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 kuopbs 
susirinkimas: bus. birželio 9-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal­
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
t vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, 111—179 kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
' P M., Šv. Marijos parapijos sve­

tainėje.
NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 

susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
uoj po paskutinių Mišių parapijos 
■vetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
usirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.
PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 

susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
’ P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
1945 Liberty Avenue, Pittsburgh ,

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dreną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vemor 
ir 25-ta gat.

Avė., 7:30 P. M.
NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 

j, _ - susirinkimas 'bus birželio. 12-tą. dieną, 
U. h. 1. A. tuoj po sumai parapijossvetainėje.

3
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VIETINES ŽINIOS “tEtSties
GRAŽIOS IŠKILMĖS 

PUTNAM, CONN.

-------------- --- - Gegužės 27-ta Catholic Char- 
-------------------- . . _ J ilties Taryba savo įstaigoje, 49 S.

l i z-» • • i • Washington St., Wilkes-Barre,Apskrities busirinkimas laike reorganizacinį susirinkimą.
j Taryba iš 18 narių padidinta
I iki 27. Naujuoju tarybos pirmi* 

tojo seserų. Su kvitomis kartu ninku išrinktas teisėjas Frank 
prisiųstos padėkos už aukas. L. Pinola. Į direktoriatą tarp ki- 

Išvažiavimų skelbimo reika- tų išrinktas LRKSA sekretorius 
lais išsireiškė P. Balčius, S. Ga- V. T. Kvetkas.
linis, M. Zujus ir A. Agurkis.! Taryba rūpinasi suvargusių 
Nutarta skelbtis per spaudą, per šelpimu.
lietuviškas radio programas ir James Mulligan’ui, 20 metų va- 
prašyti gerbiamų klebonų, kad dovavusiam organizacijai, direk- 
pranešimus įtrauktų į savaitinius toriatas pareiškė nuoširdžią 
biuletenius, arba paskelbtu iš sa- dėką, 
kyklų. ‘ j

Susirinkiman atvyko vietinis 
klebonas, buvęs Susivienijimo 
dvasios vadas ir garbės narys 
kun. J. K. Miliauskas. Pirminin­
kas pakvietė pakalbėti. Kun. J. į 
K. Miliauskas pasveikinęs susi­
rinkusius ir palinkėjęs geriau­
sios kloties pasakė prakalbėlę nio Lietii<Ų Mo^ųA'l^lubas tu- 
apie bendruosius Susivienijimo rėjo svarstį sim^miiihą ir va- 
reikalus. Prisiminęs apie stipen- karienę Rėdingt iručio pa- 
dijų vajų pastebėjo, kad tai yra talpose, Wilkes 
geras sumanymas ir vertas rėmi­
mo. Susivienijimo ateitis yra 
jaunųjų rankose. Visi jaučiam, 
kaip senųjų ateivių skaičiai ma­
žėja. Tadgi svarbu patraukti 
jaunąsias kartas. ij ■ i'

Pirmininkas padėkojo kun. J.
K. Miliauskui už gražią kalbą ir 
linkėjimus.

Naujų narių vajaus, konstitū-

Pusmetinis LRKSA 4-tos

Sekmadienį, gegužės 22-rą, 
Wilkes-Barre, Pa., Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje įvyko pus­
metinis LRKSA 4-tos Penna, ap­
skrities kuopų atstovų susirinki­
mas.

Apskrities pirmininkas Pranas 
Katilius susirinkimą atidarė 2:30 
P. M. ir pakvietė muziką Joną 
J. Šaučiūną sukalbėti maldą.

Tvarkos prižiūrėtoju pirmi­
ninkas paskyrė vietinės 14 kuo­
pos atstovą Joną V. Šnipą. - 

Mandatų komisijon išrinkti 
Elena Meškauskienė, Vladas Pa­
lūpis ir Marijona Navikienė.

Sekretorius Antanas Meškaus­
kas perskaitė specialio susirinki­
mo, įvykusio šių metų sausio 30 
d., protokolą. V. Palūpis pasiū­
lė priimt. Petras Balčius parė­
mė. Priimtas vienbalsiai.

Seka mandatų komisijos rapor­
tas. Dalyvauja šie kuopų atsto­
vai: 7 kp. Pittston—Vladas Pa­
lūpis; 14 kp.Wilkes-Barre-r—Jo­
nas V. Šnipas, Marijona Navikie­
nė ; 28 kp. Luzerne—Juozas Dam­
brauskas, Juozas Balčius, Jonas 
“fugas; 77 kp. Swoyerville—Jo­
nas West; 83 kp. Scranton—Ele­
na Meškauskienė, Vladas Rut­
kauskas, Simanas Galinis; 155 kp. c i jos; ir kitais, organizacijos reP 
Scranton—Jurgis Šlakis, Stasys kąlais. tšsireiške V. Palūpis, Si- 
Mickevičius, Jonas Kazakevi- manasj Galinis; thuzikas Jonas J. 
■čius, Petras Balkevičius; 209-j i Šaučiūnas,,M. Zujus, P. Balčius, 
įlcuopa, Kingston—Antanas Ma- Darbotvarkei išsisėmuš, pirmi- 
itulcvičius, muzikas Jonas J. ninkas susirinkimą uždafė malda. 
Šaučiūnas, Silvestras Kuosa; vi-! P° susirinkimo visi dalyviai 
so iš 7-nių kuopų—17-ka atstovų ; |nuvyko į veteranų svetainę, kur

pa­

MOTERŲ KLUBAS
GAVO 24 NARES
''r

■ ' •Gegužėg. 25-tą Wyoming Klo-

finis; thuzikas Jonas J.

Šiame susirinkime priimtos 24 
naujos narės. įrašytos paskutinio 
vajaus laiku, i Šių metų naujų 
narių’iįelasė priskiria/Mrs. J. 3. 
Ruth pagarbai. Vajaus komisi­
jos pirmininke bdVo Mrs. R. 
Curry; Mrs. J. Bayoras buvo 
priėrtiimb komisijos: pittnininkė.

Klubo pirmininkę Mrs. P. Nu- 
taitienė įteikę dėl 'Miss Joyce 
Marie Masčari kontesto būdų lai­
mėtą stipendiją lankyti slaugių 
mokyklą. Stipęhdija bus moka­
ma per tris metus—j 
kasmet/ J) į

Meninei programai vadovavo 
Mrs. J. CafĮrey.

po $100.00

apskrities valdybos pareigūnai— 
pirmin. Pranas Katilius, vice pir­
mininkai Petras Balčius ir An­
tanas Navikas, sekretorius Ant. 
Meškauskas, iždininkas Antanas 
Agurkis, korespondentas Matas 
Zujus ir Susivienijimo garbės 
narys ktm. J. K. Miliauskas. -Iš 
viso 24 atstovai.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Iždininkas Antanas Agurkis 
raportavo, kad perėmus iždą?.,iš 
buvusio iždininko Jurgio Šlakio 
banke yra $323.60.

Pirmininkas pranešė, kad West 
Side Central Catholic High 
School išmokėta $7.50. Susirin- 

^kimas išmokėjimą vienbalsiai už- 
gyrė.

įvyko vakarienė. Vakarienė bu­
vo skaniai pagaminta. Visi skirs­
tėsi patenkinti.

SUŽEIDĖ LEONĄ 
RAMANAUSKUTJ

Minusiems

Išvažiavimų reikalai
Pirmininkas P. Katilius rapor­

tuoja, kad ir šiais metais rengia­
mi du išvažiavimai. Metinis iš­
važiavimas įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 14, Rocky Glen parke;

Gegužės 27-tą South Empire 
gatvėje automobilis pritrenkė 
Leoną Ramanauskutį, 10 metų 
amžiaus, gyv. 460 East South St., 
Wilkes-Barre. Leonas važiavo 
dviračiu ir buvo parblokštas ma­
šinos. Buvo nugabentas Wyo­
ming Valley ligoninėn patikrini­
mui. Daugiausia sumušta rankos 
alkūnė.

Leonas yra sūnus Wilkes- 
Barre švč. Trejybės parapijos 
vargonininko muziko Vacio ir 
Henrijietos Ramanauskų.

LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

antrasis įvyks rugpiūčio 28-tą. 
Sans Souci parke. Tikietai jau 
išspausdinti ir ragina visų kuo-
pų atstovus pasiimti ir platinti.

Pasiūlyta, paremta ir priimta 
ir šiais metais skirti 20% už ti- 
kietų pardavimą. Parduoti tikie­
tai tiks abiem išvažiavimam.
Nuošimtį gaus kuopos, arba pas­
kiri pardavinėtojai.

Pirmininkas prapešė, kad kvi- 
tos už pasiųstas aukas gautos iš 
BALFo ir iš Jėzaus Nukryžiuo-

Reguliaris mėnesinis 14-tos 
kuopos susirinkimas įvyks sek-
madienį, birželio 5 d., tuoj po su­
mos, Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje. Visos narės 
nariai malonėkite dalyvaut susi­
rinkime ir užsimokėti duokles.
Dabar eina generalinis naujų na­
rių vajus, tai svarbu ir mūsų 
kuopai prisidėti. Atvykdami su­
sirinkiman pasistengkite atsives­
ti kandidatų įsirašyti. Valdyba

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTVAI GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYžhAI)—Romanas. Parašę Vinca, Ramona,. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš- 
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie, Dainų Rinkiny,. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Talcs, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F, 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina *2.00,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu­
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo­
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino,.__ _ $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. >Iaceino,.„.____________ 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fan,to Kiršo,____________ 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačin»ko ............................... 1,50
ŠVENTASIS RAŠTAS. II tomas ............................. ..................................... 15.00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00 
100LIAUDIE3 DAINŲ, K. V. Banaičio 7.U0

Užsisakant kreipkitės !
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ.....____ .......

O. Box 32 (73 Ę., South 1?^^^

A. A. MONIKA BERŽINS- 
KIENĖ, gyv. 265 McLean St., 
Wilkes-Barre, mirė gegužės 24, 
palaidota gegužės 26-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Bear Creek. Velionė bu­
vo gimusi Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 1902 m. ir įsikūrė Wil­
kes-Barre. Priklausė prie Alto­
riaus ir Rožančiaus draugijų. Pa­
liko sūnų, tris anūkus, penkis 
proanūkus ir kitus artimuosius.

A. A. ADOLFAS SABOSKI, 
gyv. Mountain Road, Plymouth, 
Pa., mirė gegužės 29-tą General 
ligoninėje. Palaidotas trečiadie­
nį, birželio 1-mą, iš Šv. Vincen­
to bažnyčios, Plymouth Šv. Ka­
zimiero parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionis buvo gimęs

Gegužės 15-tą, gražų sekma­
dienio rytą, keliese iš New Bri­
tain vykome pas svetingas Ne­
kalto Pr. P. Šv. Kongregacijos 
seseles, Putnam, Conn, Mat, tą 
dieną įvyko Seselių Rėmėjų 
(Gildos) metinis seimelis. Ma­
lonu buvo matyt gausingai susi­
rinkusius seselių rėmėjus iš vi­
sos apylinkės, net ir iš tolimes­
nių vietų—Chicagos bei New 
Yorko.

Seimas pradėtas procesija ly­
dint Panelės Švenčiausios Sal­
džiausios Širdies statulą, kuri 
pereitais metais keliavo po Ame­
rikos lietuviškas parapijas ir da­
bar liglaikinai padėta naujos 
koplyčios rūsyje, kur ir įvyko iš­
kilmingos šv. Mišios, atnašau­
jant kun. S. Ylai. Pamokslą šios 
dienos iškilmei pritaikintą, pasa­
kė kun. Grauslys iš Chicagos.

Po pamaldų visi dalyviai buvo 
pakviesti pietų svetingų seselių 
jaukiose patalpose.

Po pietų visi apžiūrėjo naują 
statybą, kuri jau artėja prie už­
baigos.

Po to įvyko sesijos, kurias pra­
vedė gerb. prelatas P. M. Ju­
ras. Išklausyti Gildos prezidiu­
mo pranešimai.

Malonu buvo išgirsti, kad nau­
jos koplyčios galutinas pašven- 
tiiiimas; įvyks rugpiūčio 21-mą, 
sekmadienį, 1955. Tad šia proga 
primenama, kad apylinkės lietu­
viai tam sekmadieniui pilnai pa­
siruoštų,’nerengtų savų pramogų, 
bet atvyktų į Šias istorines iškil­
mes.

Sekė raportai ir Gildos skyrių 
iš įvairių kolonijų bei sveikini­
mai ir tai vis netušti, bet su pi­
niginėm dovanom.

Malonu, kad geros širdies lietu­
viai pramato Seselių sunkią dar­
buotę ir remia jų darbus. Visgi 
buvo numatoma, kad yra trūku­
mą lėšų išlaidoms padengti. Čia 
ir prašoma visa plati lietuviška 
visuomenė prisidėti vienu kitu 
doleriu, sumažinant savo vasaros 
įvairius patogumus, ypatingai 
naujai atvykę lietuviai prisidė­
kit prie šios garbingos grynai 
lietuviškos šventovės, kad išlai­
kyti ją ilgai ateičiai jūsų šeimų 
šeimoms.

Kaip kitais metais, taip ir šie­
met, Seselės kviečia į jų ruo­
šiamą mergaitėms stovyklą lie­
pos mėnesį.

Paskutinį liepos sekmadienį 
įvyks metinis piknikas su gražia 
programa Seselių sodyboj, 
kviečiami dalyvaut.

Po sesijų įvyko procesija 
bant rožančių, einant prie
neles Švenčiausios iš Fatimos sto- 
vylos, kuri randasi gražiai ža­
liuojančioj pievoj, tarp gėlių.

Procesijai sugrįžus įvyko gra­
žios gegužines pamaldos bei pa­
laiminimas Švč. Sakramentu.

Po to sekė svečiams skani va­
kariene.

Visi dalyviai išsiskirstėm gra­
žiausioj nuotaikoj, pilni pavasa­
rio gamtos džiaugsmo bei susi­
kaupimo.

B. M.

LABAI {DOMI KNYGA

Lietuvoje, Plymouthe apsigyve­
no 1902 metais. Paliko sūnų ir 
dukterį.

PRANEŠIMAS
Lietuvių R. K. Susivienijimo 

Amerikoje Bostono apskrities 
svarbus metinis suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, birželio 19 d., 
1955 m., 2 vai. po pietų, Šv. Pet­
ro lietuvių R. K. parapijos sve-
tainėje, 5-ta gatve, So. Boston, 
Mass.

Tad maloniai yra kviečiamos 
visos Boston’o apskrities L. R. 
K. Susivienijimo kuopos atsiųs­
ti atstovus dalyvaut suvažiavime. 
Mat, yra daug svarbių reikalų, 
kaip tai Susivienijimo vajaus 
klausimas. Ypatingai mums lie­
tuviams katalikams turėtų rūpė­
ti Susivienijimo reikalai, jo di­
dinimas prirašant naujų narių, 
nes LRKSA yra didžiausia lie­
tuvių katalikų organizacija išei­
vijoje.

Dalyvaukime suvažiavime.

Apskrities Valdyba:
. B. Kudirka, pirmininkas, 

L. Drusinskas, raštininkas

PARSIDUODA VAISTŲ 
IsblRhriiE

'I--' L. tuvių, len­
kų ir r. cautiį ’ visokius me-

dikabL. . / - c. i grožio krea- 
Uiį—/. : O svarbiausia
—ta/1 i , ■ vstis, kuri už
save g imu turiu,
iuk-.u. . r : -1 skirtin­
gų kraštų, .. . j .AuiUjU. ir dėkoja. 
Tai' yra /- ga greitam pir­
kėjui arba galit ■ 1 partneriu. Gali 
būt ir moterys, mojau rašykite dėi 
^ui'tar'i-ao: DEKSNii ?
O eSs-i 1, N. L

DIDELĖS PAGYROS IR GAVO DEŠIMT MILI 
LIESOS KARVĖS

Kaipir Recenzija

PHILADELPHIA, Pa.—Pas­
taruoju laiku mano vienmintis 
esperantininkas Osip Trytiak, 
buvęs savo tėvynėje, Haličynoje, 
teisėju, o čia dabar, kaip “dy- 
pukas”, ditbantis vietinėje kata­
likiško ukrainiečių dienraščio 
“Amerika” spaustuvėje, padova­
nojo man knygą, kurioje yra su­
talpinta daug liudymų (angliš­
kai vadinamų “testimony”), kaip 
bolševikai elgėsi su pavergtomis 
tautomis. Liudytojų įvairiausių 
tautų, yra labai daug, o lietuviai 
liudytojai yra šie: Jonas Tala- 
las, Antanas Rudis, Jonas Danie­
lius, Jonas Kalnėnas, Pranas Va­
liulis, Karolis Drungas ir Anta­
nas Klevas. Toji knyga vadinas: 
Inyestigation of Communist 
Takeover and Occupation of Tire 
Nonrusian Nations of The U. S.
S. R. Ir ji yra gan stambi—370 
puslapių. O kiek ji kainuoja, tai 
nepažymėta—matyt,, ji yra vel­
tui duodama tiems, kuriems ji 
yra reikalinga, nes yra išleista 
mūsų valdžios Washingtone.

Vietiniame ukrainiečių savait­
rašty “Šliąch” (Kelias)’gegužės 
29-tos laidoje, angliškame sky­
riuje tilpo tokio turinio žinutė 
apie bedievių bolševikų .elgesį 
Lietuvoje: ’ : i : ■ i

Pavergtieji lietuviai, mūsų 
pranešimų klausytojai! Paverg- 1 
tos Lietuvos tariamoji ministe- 
rių taryba, tevykdanti Kremliaus 
reikalavimus, šių metų kovo mė­
nesį paskelbė nutarimą suteikti ’ 
“labai geros tarybų Lietuvos 
melžėjos’’ vardą toms melžėjoms, 
kurios iš joms priskirtų karvių 
metų būvyje primelžė nemažiau 
kaip 2,000 litrų pieno.

Po šio nutarimo eilėje vilniš­
kės “Tiesos” numerių buvo skel­
biami sąrašai “labai gerų melžė­
jų” ... Šį titulą iš 90 kolchozų 
gavo viena kita melžėja.

Pavergtoje Lietuvoje yra 1,809 
kolchozai. Tad tesuradus devy­
niasdešimtyje kolchozų vieną ki­
tą pieningesnę karvę, skaičius 
nepaprastai mažas ir jis vaizdžiai 
parodo, kokios tuščios pagyros 
apie sovietinėje sistemoje sukles- 

I tėjusį- gyvenimą. Tasai gyveni­
mas ne suklestėjęs, bet nepapras­
tai nusmukęs, palyginus nepri- 
klausomos Lietuvos knetą, 'jei te* 
pavyko surasti ' tilt pustrečio 
tūkstančio karvių, į metus. duo­
dančių apie 2,000 litrų pieno!

. “Labai geros melžėjos” titulo
- 1 ’ ir'k pabodo, kad 

voj| jdaugūi^
suteikimas kai
pavergtoje L.
karvių yra liesos, kaip liesas “J: 
gyvenimas.

voje buvo per 800.500(karvių ų 
jų veik kiekviena daigiai!4Savi 
pieno, negu kad pavergtoje Lie 
tuvoje. paminėtos pačio? ^iepin- 
oria lįsi nei ntr . ‘ ” ' ; .

iihiaus

ltie

laisv.ė&j

JONŲ KNYGŲ
Kongreso Biblioteka sostinėj 

Washingtone yra tautos didžiau­
sia biblioteka ir neseniai sulau­
kė 10 milijoninę knygą.

'Nieks nežino tikrai, kuri yra 
ta 10-milijonine knyga, nes 1954 
metais gauta iš viso 308,736 kny­
gos ir pamfletai.

Jau 1940 m. Kongreso Biblio­
teka pralenkė kitas pasaulio di­
džiausias bibliotekas — British 
Museum in London ir Bibliote- 
que Nationale Paryžiuje. Kon­
greso Biblioteka užima du dide­
lius pastatus vien biblioteki­
niams tikslams.

Įsteigta 1800 sostinėje, po pen­
kių metų turėjo $4,000 vertės 
knygų. Britų kareiviai sudegi­
no pastatą 1812 metais. Bet tau­
ta tuoj nupirko 6,487 knygas iš 
Thomas Jeffersono privačios 
kolekcijos užmokėdama $3.69 už 
kiekvieną knygą. 1825 ir 1851 
metų gaisrai vėl sudegino du 
trečdaliu visų knygų. Truputį 
vėliau biblioteka įgijo dabartinį 

. pastatą netoli Kapitoliaus ir 1939 
rrfz antras pastatas įgytas.

1954 m. kiekvienas senatorius 
ir kongresmanas vartojo biblio­
teką;, bet nedaug iš jų asme'niškai 

. ^ąbląjnkė biblioteką. Gauta net 
69,000 prašymų, dėl 'visokiausių 

Į -faktų, kuriuos jie vartojo savo 
kalbose, ar ruošiant raportus..

; Publikos nuolat daug' lankosi.
£1 Išveji skaitymo . kambariai gali 
j-cnn zi„i:

giaušibšioš. . . ;
Tad be reikalo pėr 

radiją svaidomi pasigyrimai apie 
priešakinius kolchozus-, visame

Reikėtų; ipriešfngar 
pasakyti, jog Sovietų ’prievarta 
įvesti kolchozai yra vaizdžiausi 
ūkinio atsilikimo liudininkai.

Berlin (NC)— The Lithuanian 'pasaulyje. Reiketųj 
city known . as Marijampole 
(Mary’s City) has been, renamed 
Mickevičius Kapsukas by the 
communist authorities, accord­
ing to news reaching here.

K. V.

NETIKĖTOS MIRTYS
VYČIŲ APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

Visi

kal-
Pa-

NEW BRITAIN. Conn.—Ge­
gužės pradžioj laiptais nukrito į 
rūsį ir mirtinai susižeidė Vladas 
Brantas, 59 metų amžiaus, prieš 
penkis metus atvykęs iš trem­
ties. Liko liūdinti žmona, sūnus, 
dvi dukros Australijoj.

Gegužės 17-tą staiga mirė Juo­
zas Sintauta. Liko nuliūdime 
žmona, duktė ir sūnus.

Mirusieji palaidoti iš Šv. An­
driejaus bažnyčios Šv. Marijos 
kapinėse.

Te būna amžina ramybė jų vė­
lėms !

Užuojauta ir ramybė liūdin­
čioms šeimoms! 1

B. M.

Metinis Lietuvos Vyčių New 
York - New Jersey apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas įvyks 
Patersone, 61 kuopos globoje.

Šeštadienį, birželio 11-tą, Lie­
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
61 Lafayette St., įvyks šokiai, 
kuriuose dalyvaus delegatai ir 
svečiai.

Sekmadienį, birželio 12-tą, Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
147 Montgomery St., įvyks susi­
rinkimas. Tarp kitų reikalų bus 
renkami delegatai į 42-j į metinį 
Vyčių seimą, kurs įvyks rugpiū­
čio 25-28 dd., Newarke.

F. V.

Aprūpinti net 500 žmonių. Gali 
pristatyt prašytojui bet kokią 
knygą į dvidešimt minučių.
■ Biblioteka turi ir kitų kultūri­
nių dalykų ' netik visokiausių 
knygų—Čia randasi Gutenberg 
Biblija ir Stradivari smuikų rin­
kinys. Čia randasi pasaulio ma­
žiausia knygelė “The Rose Gar­
den of Omar Khayyam”.

Bibliotekoj yra milžiniškas 
rinkinys Amerikos liaudies dai­
nų, užrekorduotų pietų plantaci­
jose ir prie jos milžiniškų upių. 
Akli asmenys čia randa tūkstan­
čius Braille knygų ir daug “kal­
bančių knygų” transkripcijų. 
Pasauliui susidomėjus rusų ir ki­
nų reikalais, čia randasi didžiau­
sias rinkinys knygų apie Rusiją 
ir Kiniją.

Common Council

CANTON, Ohio.—Gegužės 30 
dieną, Memorial Dienos oro pa­
rade, belinksmindamas 2,000 su­
sirinkusios publikos, žuvo akro­
batas lakūnas Paul Anderson, 28 
m., iš Newtown, Pa.

INDIANAPOLIS. — Gegužės 
30-tą automobilistų lenktynėse 
žuvo dviejų lenktynių čempio­
nas Bill Vukovich. Paskutinėse 
rungtynėse laimėjo Bob Swei- 
kart iš Indianapolis.

Pavasarinis LRKSA Penktosios
Penna. ApskritiesIŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį 
Birželio-June 5, 1955 

SANS SOUCI PARKE
ĮDOMI PROGRAMA, KURIĄ IŠPILDYS WILKES-BARRE U TĮ-EjL 2. FARAPIJ0S JĖZAUS 
NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ VEDAMOS MOKYKLOS AUKLE.kLU: P ASIRĖDĘ TAUTINIAIS 
KOSTIUMAIS, ŠOKS LIETUVIŠKUS ŠOKIUS IR PADAINUOS LiETUVIŠKAS DAINAS.
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